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Resumo:

Redencéo, 04 de Maio de 2020
Excelentissimo(a) Procurador(a) Federal

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Exceléncia, na condicao de Vereador representante do povo da cidade de

Redencéo/PA, a fim de narrar e solicitar o que segue.

E notdrio que estamos vivendo uma enorme crise de satde publica por conta da Pandemia da COVID-19. Tal

situacao esta forcando os gestores municipais e estaduais a fazerem gastos de curto prazo com o objetivo de

tentar prover melhores condi¢des na prestacdo de servicos publicos de saude.

Parte desses gastos, dado a situacédo de urgéncia e emergéncia, estdo sendo feito através da modalidade

dispensa licitatéria onde, por um lado, se alcanca celeridade ao reduzir o longo e complicado processo licitatério,

e de outro, abre a porta para gastos demasiadamente elevados e que nem podem ndo possuirem vinculagao

com 0s objetivos que se deveriam almejar.

Como exemplo de gastos desvinculados com o combate ao COVID-19, cita-se um caso estadual de alta

repercusséo onde o Governo do Para realizou dispensa de licitagdo no valor de R$ 15.950,00 (quinze mil

novecentos e cinquenta reais) para adquirir, do Instituto de Gemas e Joias da Amaz6nia, marcadores de pagina,

botons, abotoaduras e prendedores de gravata em ouro 18k.

Dessa forma, os representantes do povo precisam atuar redobradamente na fiscalizacao desses recursos, motivo

pelo qual me dirijo a Vossa Exceléncia. Isso porque a Prefeitura de Redeng¢éo nédo esta sendo totalmente

transparente com as despesas realizadas na citada modalidade licitatéria.

Essa falta de transparéncia est4 ocorrendo no Pais todo de maneira que em diversos Estados o Parquet, tanto

estadual como federal, estdo atuando no sentido de garantir a necessaria transparéncia.

Dessa forma, requer-se, respeitosamente, o seu auxilio no sentido de intervir a fim de garantir que a Prefeitura de

Redencéo demonstre todas as despesas realizadas com o objetivo de combater a COVID-19.

Importante frisar que néo se estd acusado o gestor municipal de irregularidades. O que se requer é a

possibilidade de fiscalizar o gestor, competéncia essa que cabe, além do Parquet Federal, aos vereadores

eleitos.

Aproveito a oportunidade para expressar os protestos da mais alta estima e consideragdo e agradecer, em seu

nome, o gigantesco trabalho que o Ministério Publico tem desempenhado, a favor do povo, nesse triste momento.
Partes:

INTERESSADO - RICARDO PUL PINTO MIRANDA

REPRESENTADO - RDO/PA - MUNICIPIO DE REDENGCAOQ/PA
Distribuigao:

PRM-REDENCAO - 20/05/2020 - PRM-PA-REDENCAO-1° Oficio
Grupo tematico principal:

52 Camara - Combate a Corrupcao

Tema:

12612 - COVID-19 (QUESTOES DE ALTA COMPLEXIDADE, GRANDE IMPACTO E REPERCUSSAO), 3604 -
Crimes de Responsabilidade (Crimes Previstos na Legislacdo Extravagante/DIREITO PENAL), 3642 - Crimes da
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestacédo 20200036747

Pessoa Fisica Sexo Masculino
Manifestante RICARDO PUL PINTO MIRANDA
CPF 702.981.492-49
Nascimento 27/09/1983
Ocupacéo Administracao
Email ricardo.pul@hotmail.com
Telefone (94) 99198-1919
Municipio REDENCAO
UF PA
Pais Brasil
Endereco Avenida Maria Ribeiro casa - Marechal Rondon
CEP 68554-715
Representacao
Data do Fato 04/05/2020
Municipio do Fato REDENCAO
UF do Fato PA
Descrigcdo

Redencéo, 04 de Maio de 2020
Excelentissimo(a) Procurador(a) Federal

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Exceléncia, na condicdo de Vereador representante do
povo da cidade de Redencédo/PA, a fim de narrar e solicitar o que segue.

E notorio que estamos vivendo uma enorme crise de satide publica por conta da Pandemia da
COVID-19. Tal situacao esta forcando os gestores municipais e estaduais a fazerem gastos de
curto prazo com o objetivo de tentar prover melhores condi¢cdes na prestacdo de servicos
publicos de saude.

Parte desses gastos, dado a situacdo de urgéncia e emergéncia, estao sendo feito através da
modalidade dispensa licitatoria onde, por um lado, se alcanca celeridade ao reduzir o longo e
complicado processo licitatorio, e de outro, abre a porta para gastos demasiadamente
elevados e que nem podem né&o possuirem vinculagdo com 0s objetivos que se deveriam
almejar.

Como exemplo de gastos desvinculados com o combate ao COVID-19, cita-se um caso
estadual de alta repercusséo onde o Governo do Pard realizou dispensa de licitagdo no valor
de R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos e cinquenta reais) para adquirir, do Instituto de

Pagina 1 of 3 M P F

Ministério Piblico Federal



Procedimento 1.23.005.000187/2020-01, Documento 1, Pagina 2

e 2% Sala de Atendimento ao Cidadao
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Gemas e Joias da Amazbnia, marcadores de pagina, bo6tons, abotoaduras e prendedores de
gravata em ouro 18k.

Dessa forma, os representantes do povo precisam atuar redobradamente na fiscalizacéo
desses recursos, motivo pelo qual me dirijo a Vossa Exceléncia. Isso porque a Prefeitura de
Redencao nao esta sendo totalmente transparente com as despesas realizadas na citada
modalidade licitatoria.

Essa falta de transparéncia esta ocorrendo no Pais todo de maneira que em diversos Estados
o Parquet, tanto estadual como federal, estdo atuando no sentido de garantir a necessaria
transparéncia.

Dessa forma, requer-se, respeitosamente, o seu auxilio no sentido de intervir a fim de
garantir que a Prefeitura de Redenc¢édo demonstre todas as despesas realizadas com o objetivo
de combater a COVID-19.

Importante frisar que ndo se esta acusado o gestor municipal de irregularidades. O que se
requer € a possibilidade de fiscalizar o gestor, competéncia essa que cabe, além do Parquet
Federal, aos vereadores eleitos.

Aproveito a oportunidade para expressar os protestos da mais alta estima e consideracéo e
agradecer, em seu nome, o gigantesco trabalho que o Ministério Publico tem desempenhado,
a favor do povo, nesse triste momento.
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Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos
Data Tipo Responsavel
04/05/2020 13:04 Cadastro de Manifestacdo MANIFESTANTE
05/05/2020 15:04 Assume manifestacdo da fila MARCELO VEIGA
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Registro de Arquivo Complementar

(Gerado automati camente pelo sistema)

Expediente:
PRM-RDO-PA-00002845/2020 - DIGI-DENUNCIA n° 20200036747-2020

Complementar - Manifestante - Site Prefeitura Redenc¢ag0 sem acesso alicitac¢aco -

Este arquivo complementar podera ser acessado pelo link abaixo:

Manifestante - Site Prefeitura Redenc¢ago sem acesso a licitac¢aco - Video 1.mp4
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PRM-RDO-PA-00003031/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

CATEGORIA DO FEITO
() AUTOS EXTRAJUDICIAIS Referéncia:
() AUTOS JUDICIAIS/TPL PRM-RDO-PA-00002845/2020
(X) DOCUMENTOS
Certidao n° 625/2020

TERMO DE PESQUISA DE CORRELATOS

Certifico que, em 07/05/2020, deu entrada neste Setor Juridico da
Procuradoria da Republica no Municipio de Redencdo/PA o expediente PRM-
RDO-PA-00002845/2020.

Procedi pesquisa no sistema APTUS/UNICO com os pardmetros

abaixo discriminados:

"RICARDO PUL PINTO MIRANDA" or "702.981.492-49" or "COVID-19"

or "COVID" or "corona" or "coronavirus"
e constatei;

( ) Nao existir procedimento(s) judicial(is) e/ou extrajudicial(is) distribuido(s)

nesta PRM com o mesmo objeto.

(X) Existir expedientes judiciais e/ou extrajudiciais distribuidos/tramitando nesta

PRM possivelmente relacionados com objeto em analise.
1. EXTRAJUDICIAL: PA - PPB - 1.23.005.000062/2020-73-CIVEL
Resumo: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO

instaurado para acopampanhar de medidas de prevengdo, controle e contengao de
riscos, danos e agravos a saude publica causados pelo Coronavirus (COVID-19)

nos municipios de atribuicdo da PRM-Redencao-PA.

SITUACAO: em andamento; Dist. Titular: PRM-REDENCAO - 31/03/2020 -
PRM-RDO - 1° Oficio; Localizagao: 31/03/2020 - PRM-
REDENCAO/GABPRMI.

M P F Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep 68553055 - Redengdo-PA
Prpa-prmrdc@mpf.mp.br (94)34241537

Ministério Publico Federal

Péagina 1 de 2

Chave 3AFA5B23. BC8A4787. 25BCE3B3. BDB6BAAL
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Assinado comcertificado digital por JOAO FABRI Cl O ALVES CARDOSO, em 08/ 05/2020 12:59. Para verificar a autenticidade acesse
http://ww. transparenci a. npf
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PRM-RDO-PA-00003031/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

2. EXTRAJUDICIAL: PA - PPB - 1.23.005.000065/2020-15-CIVEL
Resumo: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO

instaurado para acompanhar o cumprimento da Recomendagdo no 11/2020-MPF
(PR-DF-00025354/2020) pelas prefeituras de REDENCAO, SAO FELIX DO
XINGU, CUMARU DO NORTE, SANTA MARIA DAS BARREIRAS,
BANNACH, OURILANDIA DO NORTE, TUCUMA, PAU D'ARCO,
FLORESTA DO ARAGUAIA, SANTANA DO ARAGUAIA E AGUA AZUL

DO NORTE. DETERMINO A INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO PARA
ACOMPANHAR O CUMPRIMENTO DA MENCIONADA
RECOMENDACADO.

SITUACAO: em andamento; PRM-REDENCAO - 07/04/2020 - PRM-RDO - 1°
Oficio; Localizagdo: 13/04/2020 - PRM-REDENCAO/GABPRMI1.

3. EXTRAJUDICIAL: NF - 1.23.005.000070/2020-10-CIVEL
Resumo: Encaminho o OFICIO N° 385/2020/KPA/DSEI/SESAI/MS para

conhecimento. Trata-se de oficio encaminhado pelo DISEI/Kayapdo/PA
informando as medidas de enfrentamento para garantir aos indigenas maior

seguranca € minimizar os riscos de contaminag¢ao pelo COVID-19.

SITUACAO: em andamento; Dist. Titular: PRM-REDENCAO - 16/04/2020 -
PRM-RDO - 1° Oficio; Localizagao: 20/04/2020 - PRM-
REDENCAO/GABPRMI.

Redencao/PA, 8 de maio de 2020.
(Assinado Eletronicamente)
JOAO FABRICIO ALVES CARDOSO
CHEFE

M P F Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep 68553055 - Redengdo-PA
Prpa-prmrdc@mpf.mp.br (94)34241537

Ministério Publico Federal

Péagina 2 de 2

Chave 3AFA5B23. BC8A4787. 25BCE3B3. BDB6BAAL

Assinado comcertificado digital por JOAO FABRI Cl O ALVES CARDOSO, em 08/ 05/2020 12:59. Para verificar a autenticidade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Procuradoria da Republica no Municipio de Reden¢ao

DESPACHO DISTRIBUIDOR

() Arquive-se preliminarmente, nos termos do Art. 5° da Resolucao 23/2007 CNMP.

() Autue-se como:

() PA Civel () PA Criminal () NF Civel ( X) NF Criminal () PP () IC () PIC

Vincule a:

()I*CCR()2*CCR () 3*CCR ()4*CCR (X)5*CCR () 6*CCR () 7*CCR () PFDC
Sigilo: (X ) Normal () Reservado () Confidencial

Distribua-se ao 1° oficio da PRM de Redencao:
() de forma automatica, segundo as regras da Unidade;
() por prevengdo ao expediente
Ap0s, concluso ao Procurador Natural.
Redencao/PA, 11 de maio de 2020.
(assinado Eletronicamente)
ROBERT RIGOBERT LUCHT

Procurador da Republica

Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep

PROCURADORIA DA ~
M P F REPUBLICA NO 68553055 - Redencdo-PA
’ MUNICIPIO DE Telefone: (94)34241537
Ministério Publico Federal

REDENCAO-PA

Email: Prpa-prmrdc@mpf.mp.br

Péagina 1 de 1

Chave 30872623. 5442B9D5. 398F2CF1. 38F1B59F

Assinado comcertificado digital por ROBERT RI GOBERT LUCHT, em 11/05/2020 17:36. Para verificar a autenticidade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
SETOR JURIDICO DA PRM/REDEN(;AO

Termo de Distribuicdo e Conclusao
(Gerado automaticamente pelo sistema)

Expediente: IC - 1.23.005.000187/2020-01

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Titularidade da Distribuicdo

Oficio Titular: PRM-PA-REDENCAO-1° Oficio
Grupo deDigribuicdo: PRMRDO - PEXT - 52 CCR (Combate a Corrupcao)

Forma de Execucéo: Automética

Concluséo da Distribuicao

Vinculo: Titular

Responsavel: MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR
Oficio Responsavel: PRM-PA-REDENCAO-1° Oficio

Forma de Execucéo: Automética

Usuario: JOAO FABRICIO ALVES CARDOSO

Data: 20/05/2020 17:55:24
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PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
SIUR/PRM-PA - SETOR JURIDICO DA PRM/REDEN(;AO

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.005.000187/2020-01

Remetente:
SIUR/PRM-PA - SIUR/PRM-PA - SETOR JURIDICO DA PRM/REDENCAO

Destinatario:

GABPRM1-RMS - GABPRM1-RMS - RAFAEL MARTINS DA SILVA
Usuério:

JOAO FABRICIO ALVES CARDOSO

Data:
20/05/2020 17:55:24

Observacéo:

Conclusio automética para o Oficio Titular - PRM-REDENCAO/GABPRM1-MTASJ -
Chefiada Unidade: MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR - Oficio da
Distribui¢do: PRM-RDO - 1° Oficio - GABPRM1-MTASJ - Procedi a autuag&o e distribuicéo
do presente feito.
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PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Oficio n® 036/2020/PGM/SMS

Redencédo-PA, 14 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia o Procurador da Republica
MILTON THIAGO ARAUJO DE SOUSA JUNIOR
Ministério Publico Federal — 1° Oficio

Av. Independéncia, n. 91

Nucleo Urbano, Redencdo-PA, Cep. 68.553-055

Assunto: Resposta ao Oficio 439/2020/1° OFICIO

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta e ja atendendo ao oficio em
epigrafe, segue anexa resposta da Secretaria de Municipal de Salde de Reden¢do-PA quanto
as medidas adotadas para o enfrentamento do novo Coronavirus (COVID-19) e dos recursos
federais recebidos para combater a pandemia.

Sem mais para 0 momento, renovo votos de estima e consideragéo.

WAGNER Assinado de forma digital

COELHO por WAGNER COELHO
ASSUNCA0:00503939102

ASSUNCAO:005 pados: 2020.05.14

Wagner Coélho Assungdo
Procurador Juridico — Portaria n® 001/2019-GPM

Rua Walterloo Prudente, N° 253, Vila Paulista — Redencdo/PA — CEP: 68.552-210
E-mail: procuradoria.rdc@gmail.com, Fone: (94) 3424-3578 — Ramal 219 (wca)

Paginaldel
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PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIRETORIA DE VIGILANICA EM SAUDE

OF n° 028/2020/ SMS/ VS/COE

Redencéo 12 de Abril de 2020.

A Procuradoria da Republica de Redencéo
Dr Milton Tiago Araujo de Souza Junior
Procurador da Republica — Nesta

Excelentissimo Procurador,

Cumprimentando-o, cordialmente em resposta ao Oficio n°439/2020/1° Oficio,
informamos que a Prefeitura de Redencédo e a secretaria de saude tem desenvolvido
ferramentas de trabalho no enfrentamento ao novo Coronavirus. Todas as medidas
adotadas foram fundamentadas em notas técnicas do Ministério da Saude, decretos
Estadual e Plano de Contingéncia Municipal elaborado pela equipe técnica do COE-
Comisséo de Operacfes Especiais da Secretaria de saude, conforme descri¢cdo abaixo.
Informamos ainda que até o presente momento os recursos recebidos foram de esfera

Federal.

Em anexo a comprovacao das medidas através de:

Relatério da Contabilidade dos recursos recebidos bem como as notas ja
pagas;

Relatério do departamento de compras das Notas ainda para empenho;
Registros fotograficos das Acoes.

Descricdo das Acbes/medidas:

Treinamentos para médicos e enfermeiros da rede publica e privada
sobre COVID-19;

Acdes de fiscalizacdo da Vigilancia Sanitdria em todo o comercio de
Redenc¢do em parceria com policia civil, policia militar, IPPUR, Secretéaria
da fazenda;

Triagem realizada no Terminal Rodoviario de passageiros que chegam ao
municipio, com equipe de enfermeiros e fiscais de Vigilancia Sanitaria;
Barreiras sanitarias realizadas pela equipe de Vigilancia Sanitaria,
enfermeiros e técnicos, Policia Militar, Bombeiros e DETRAN;

Sanitizagcdo nos pontos onde ha grande circulacdo de pessoas;

Emissdo de Notas de Recomendacdo pela Vigilancia Sanitaria aos
supermercados, academias, restaurantes, feira livre, agencias bancarias,
agéncias de turismos e laboratorios;

Avenida Alceu Veronese - Setor Alto Parana
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIRETORIA DE VIGILANICA EM SAUDE

e Criacdo da Central de Atendimento através dos numeros: 99154-9617 —
99218-2698;

e Coleta Domiciliar de amostras de pacientes suspeitos;

e Visitas Domiciliares para acompanhamento e teste rapido;

e Monitoramento de casos confirmados bem como seus contactantes;

e Acompanhamento domiciliar de pacientes positivos pela equipe
multidisciplinar;

e Realizacdo de testes rapidos para casos Sintomaticos e apos avaliacao
do COE/ Avaliagdo médica.

e Aquisicdo de EPI's aos profissionais de saude;

e Disponibilizacdo de 10 leitos exclusivos para atendimento de pacientes de
COVID-19 no Hospital Municipal Dra Iraci Machado de Araujo, sendo 03
estruturados para cuidados intermediarios (UCI);

e Locacéo de respiradores/ ventiladores mecanicos.

Sem mais para 0 momento, estamos a disposicao para o que for necessario.

Atenciosamente,

Cleide Mendes Arruda
Secretéaria de Saude
Decreto 005/2017

COE
Comisséo de operacdes especiais da secretaria de saude

Avenida Alceu Veronese - Setor Alto Parana
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TESOURARIA

Controle Bancdrio 2020 - COVID-19

[-nm- Jeanco 104 — ]
Aq . o4
Conta; E 6240520
Saido Anterior: RS 0,00
DiadoPgto | N®do Empenha | Programa | Descriminagdo - " |__Entrada_ | Saida [ Saldo
| el o - - | __R$000
17/03/2020f ' lmpnemmo BLOCO VIGILANCIA | R$5.049,00| RS 5.049,00
18/03/2020 318001 | VIGILANCIA li]'bé CHAVES GOMES CELULARES ) | R$549,00 RS§4.50000
26/03/2020, 32305 | VIGILANCIA |REDENGAO IND E COM DE PROD DELIMPLTDA . R$54.50000)  R$0,00
31/03/2020, P ___|CREDITO EXTRAORDINARIO (CORONAVIRUS COVID-19) _Es_iﬁiﬂ-sor _R$211.967,50
303/200, | |DEVOLUGKO PARA BLOCO VIGILANCIA | R$5.049,00] RS 206.918,50
01/04/2020| 328008 ‘ VIGILANCIA | CLARISSA MARIA MACHADO RS 1.200,00| RS 205.718,50
07/04/2020, 401005 | VIGILANCIA | L DA S MESQUITA - RS 2.942,00| R$ 202.776,50
09/04/2020] 407005 | VIGIANCIA FL@MWQ DE FUNDO 112/2020 MAYARA ALVES 1 RS 140,00 RS 202.636,50
- 09/04/2020] 409004 1 VIGILANCIA |SUPRIMENTO DE FUNDOQ 114/2020 AGUEDA CLEIDE | R$ 200,00, RS 202.436,50
. 13/04/2020, » CREDITO EXTRAORDINARIO (CORONAVIRUS COVID-19) R$ 868.180,41| R$ 1.070.616,91
' 13/04/2020, 407004 | VIGILANCIA |LS HOSPITALAR | R$ 3.950,00| R$ 1.066.666,91
16/04/2020 416001 | VIGILANCIA |SUPRIMENTO DE FUNDQ 117/2020 MAYARA ALVES R$ 130,00| R$ 1.066.536,91
17/04/2020, 323012 | VIGILANCIA AGENCIA DIGITAL RS 4.200,00| R$ 1.062.336,91
_17/04/2020, 324023 | VIGILANCIA |LIDER GRAFICA R$ 370,00 RS 1.061.966,91
. 17/04/2020 317008 e 323003 | VIGILANCIA |SABOR SAUDE R$ 162,50| RS 1.061.804,41
f 20/04/2020 406007 | VIGILANCIA AWKECA RS 927,20 RS 1.060.877,21
| _23/04/2020 420001 | VIGILANCIA |A P F FE DISTRIBUIDORA ME RS1.150,00, RS 1.059.727,21
123/04/2020 420002 | VIGILANCIA |HIGICLER DISTRIBUIDORA LTOA ME R$ 2.700,00| R$ 1.057.027,21
23/04/2020, 423008 | vIGILANCIA |BRAUN COM DE TECIDOS E CONFECCOES LTDA R$ 7.495,85| R$ 1.049.531,36
_23/04/2020| 433007 | VIGILANCIA |G ALVES MORAES R$ 627,50| R$ 1.048.903,86
23/04/2020, 423003 | MAC  |PROJETO DE VIAGEM 089/2020 AMARILDO SEVERO RS 930,00] R$ 1.047.973,85
23/04/2020 423006 | MAC__ |SUPRIMENTO DE FUNDO 121/2020 AMARILDO SEVERD R$ 700,00, R$ 1.047.273,86
‘ 27/07/2020 420005 | VIGILANCIA |CARLOS ANTONIO NUNES R$ 820,00| RS 1.046.453,86
g 28/04/2020| 427005 | VIGILANCIA |CLARISSA MARIA MACHADO RS 5.000,00, RS 1.037.453,86
[ 29/04/2020 429002 | VIGILANCIA |SUPRIMENTO DE FUNDO 124/2020 MAYARA ALVES | RS 130,QQ| RS 1.037.323,86
[ itllwzozo_' 428001 | Mac _|B_ELLA_LARMA PRODUTOS | R$ 480,00| R$ 1.036.843,86
! 05/05/2020] 505003 | VIGILANCIA |F | N DE OLIVEIRA | RS 154,00, RS 1.036.689,86
f _05/05/2020] 413005 VIGILANCIA |LIDER GRAFICA R$ 370,00, RS 1.036.319,86
_05/05/2020] 110006 VIGILANCIA | SUPRIMENTO DE FUNDO 126/2020 AGUEDA CLEIDE RS 300,00) RS 1.036.019,86
08/05/2020/ 504009 | VIGILANCIA |S M XAVIER B | | RS 4.500,00| R$ 1.031.519,86
_ 11/05/2020' 409006 |  MAC _ |J CARDOSO FILHO COM SERV | i RS 6.615,00) RS 1.024.504,86
Total em Entradas: R$ 1.080.147,91
Total em Saldas: RS 55.243,05
Saldo em Conta: R$ 1.024.904,86

U] Jooder T—

Andressa Kelle
Supgrviser de D
Pgrtaria 300/2

hpfBfito dos Santos
iviséo degesouraria

Digitalizada com CamScanner
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PRM-RDO-PA-00004461/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

CERTIDAO n° 833/2020

Referéncia: NF-1.23.005.000187/2020-01

Certifico que juntei o Oficio n° 036/2020/PGM/SMS e a captura de tela do

portal da transparéncia, constante no sitio eletronico da prefeitura de Redengao-PA.

Redencgao, 8 de junho de 2020.

EDUARDA CARDOSO NUNES
Estagiaria/MPF

M P F Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep 68553055 - Redengdo-PA
Prpa-prmrdc@mpf.mp.br (94)34241537

Ministério Publico Federal

Péagina 1 de 1

Chave 62C24238. 17E3801F. 57F6CE39. 953BD9BE
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Registro de Arquivo Complementar

(Gerado automati camente pelo sistema)

Expediente:
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PRM-RDO-PA-00004528/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

PRM-RDO-PA-00004528/2020

Ref.: Noticia de Fato (NF) 1.23.005.000187/2020-01

RECOMENDACAO N. 11/2020-PA/RDO/GABPA1

Recomendar ao Municipio de Redengdo - PA a adequagdo de
Portal da Transparéncia para divulga¢do de recursos federais
recebidos para o combate ao COVID-19 aos termos da
legislacao vigente.

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo Procurador da Republica
signatario, no exercicio de suas atribuicdes constitucionais e legais, com fundamento nos
artigos 127, caput, e 129, II, da Constituicao da Republica, bem como no art. 6°, XX, da Lei
Complementar n. 75/93, e

Considerando que o Ministério Publico ¢ instituicdo permanente, essencial a
funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime

democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis;

Considerando que constitui fungdo institucional do Ministério Publico zelar
pelo efetivo respeito dos Poderes Publicos e dos servicos de relevancia publica aos direitos
assegurados nesta Constitui¢do, bem como aos principios da legalidade, da impessoalidade, da

moralidade e da publicidade, promovendo as medidas necessarias a sua garantia;

Considerando que compete ao Ministério Publico a expedicdo de

recomendagdes, visando a melhoria dos servigos de relevancia publica, bem como o respeito

PROCURADORIA DA Avenida Inde%eér;c;é;z)%ig, I\II: % 1, N}'lclsg Urbano - Cep
M P F REPUBLICA NO - Redengdio-
MUNICIPIO DE Telefone: (94)34241537

Ministério PUblico Federal REDENCAO-PA ]
www.mpf.mp.br/mpfservicos

Péagina 1 de 8
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aos interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover, fixando prazo razoavel para a
adocdo das providéncias cabiveis (art. 6°, XX, da LC 75/1993);

Considerando que a Organizagdo Mundial de Satde declarou, em 30 de
janeiro de 2020, que o surto do novo Coronavirus SARS-COV-2 constitui Emergéncia de
Satude Publica de Importancia Internacional (ESPII) e, em 11 de mar¢o de 2020, a mesma

Organizagao caracterizou a COVID-19 como pandemia;

Considerando que, em 4 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saude publicou
a Portaria n. 188/GM/MS, declarando a situagdo de “Emergéncia em Satde Publica de
importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus
(2019- nCoV)”;

Considerando que em 20 de marco de 2020, através do Decreto Legislativo n.
6/2020, o Congresso Nacional reconheceu a ocorréncia do estado de calamidade publica no

territorio nacional,

Considerando que, nesse contexto, o governo federal adotou uma série de
medidas, dentre elas repassar aos Estados e municipios significativos valores para emprego nas

diversas areas afetadas pela epidemia;

Considerando que com a promulgacdo da Lei n. 13.979/2020, que dispde
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente da COVID-19, houve a flexibilizacdo de exigéncias no ambito dos
procedimentos de contratagdes realizadas pela Administracdo Publica destinadas a aquisigdes
de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da

pandemia;

Considerando o disposto no art. 4°, § 2°, da Lei n. 13.979/2020, que prevé
que todas as contratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro na referida Lei deverdo ser
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de computadores
(internet), contendo, no que couber, além das informacdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei
n. 12.527/2011, o nome do contratado, o numero de sua inscricdo na Receita Federal do

Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisi¢ao;

Considerando que a propria Lei 12.527/2011, bem como a Lei Complementar
n. 101/2000, também traz exigéncias relacionadas a transparéncia dos gastos publicos por
todos os entes da Federagdo, as quais devem ser observadas concomitantemente ao

regramento trazido pela Lein. 13.979/2020;

Considerando, nesse sentido, que, nos termos do art. 8°, caput, § 1°, II, Il e
IV, e § 2° todos da Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgdo), ¢ dever dos orgdos e
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entidades publicas promover, independentemente de requerimentos, a divulgacdo, em sitios
oficiais da rede mundial de computadores (internet), de informagdes de interesse coletivo ou
geral por eles produzidas ou custodiadas, dentre as quais, no minimo: II - registros de
quaisquer repasses ou transferéncias de recursos financeiros; III - registros das despesas; IV -
informagdes concernentes a procedimentos licitatorios, inclusive os respectivos editais e

resultados, bem como a todos os contratos celebrados;

Considerando que, nos termos do art. 8°, § 3°, da mencionada Lei de Acesso a

Informacgdo, os referidos sitios oficiais deverdo atender, entre outros, aos seguintes requisitos:

I - conter ferramenta de pesquisa de conteido que permita o acesso a
informagdo de forma objetiva, transparente, clara e em linguagem de facil
compreensao;

II - possibilitar a gravacdo de relatdrios em diversos formatos eletronicos,
inclusive abertos e ndo proprietarios, tais como planilhas e texto, de modo a
facilitar a analise das informagoes;

III - possibilitar o acesso automatizado por sistemas externos em formatos
abertos, estruturados e legiveis por maquina;

IV - divulgar em detalhes os formatos utilizados para estruturagdo da
informagao;

V - garantir a autenticidade e a integridade das informagdes disponiveis para
acesso;

VI - manter atualizadas as informagdes disponiveis para acesso;

VII - indicar local e instrugdes que permitam ao interessado comunicar-se,
por via eletronica ou telefonica, com o 6rgdo ou entidade detentora do sitio; e

VIII - adotar as medidas necessarias para garantir a acessibilidade de
contetido para pessoas com deficiéncia, nos termos do art. 17 da Lei n°
10.098, de 19 de dezembro de 2000, e do art. 9° da Convengdo sobre os
Direitos das Pessoas com Deficiéncia, aprovada pelo Decreto Legislativo n°
186, de 9 de julho de 2008.

Considerando que a transparéncia da gestao fiscal deve ser assegurada, dentre
outros, mediante a liberagdo ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em
tempo real, de informagdes pormenorizadas sobre a execucdo orcamentaria e financeira, em
meios eletronicos de acesso publico (art. 48,§1°, I, da Lei Complementar n. 101/2000), dentre
elas (art. 48-A, I e I, da LC 101/2000):

I — quanto a despesa: todos os atos praticados pelas unidades gestoras no
decorrer da execugdo da despesa, no momento de sua realizacdo, com a
disponibilizagdo minima dos dados referentes ao nimero do correspondente
processo, ao bem fornecido ou ao servico prestado, a pessoa fisica ou juridica

beneficiaria do pagamento e, quando for o caso, ao procedimento licitatorio
realizado; (Incluido pela Lei Complementar n° 131, de 2009).
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Il — quanto a receita: o langamento e o recebimento de toda a receita das
unidades gestoras, inclusive referente a recursos extraordindrios. (Incluido
pela Lei Complementar n° 131, de 2009).

Considerando, ainda, que, nos termos do art. 7°, I, do Decreto 7.185/2010, o
sistema integrado de administragdo financeira e controle utilizado no ambito de cada ente da
Federagao deverd gerar, para disponibilizacdo em meio eletronico que possibilite amplo acesso
publico, pelo menos, as seguintes informagdes relativas aos atos praticados pelas unidades

gestoras no decorrer da execu¢do or¢amentaria e financeira:

I - quanto a despesa:
a) o valor do empenho, liquidagao e pagamento;
b) o niimero do correspondente processo da execucdo, quando for o caso;

c) a classificagdo orcamentaria, especificando a unidade or¢amentaria,
fungdo, subfungdo, natureza da despesa e a fonte dos recursos que
financiaram o gasto;

d) a pessoa fisica ou juridica beneficiaria do pagamento, inclusive nos
desembolsos de operagdes independentes da execucdo orcamentaria, exceto
no caso de folha de pagamento de pessoal e de beneficios previdenciarios;

e) o procedimento licitatorio realizado, bem como a sua dispensa ou
inexigibilidade, quando for o caso, com o numero do correspondente
processo; e

f) o bem fornecido ou servico prestado, quando for o caso;

IT - quanto a receita, os valores de todas as receitas da unidade gestora,
compreendendo no minimo sua natureza, relativas a:

a) previsao;
b) lancamento, quando for o caso; e

c) arrecadac@o, inclusive referente a recursos extraordinarios.

Considerando que o portal da transparéncia para divulgagdo das despesas
destinadas ao Combate ao COVID-19 da Prefeitura de Redengdo - PA apenas disponibiliza
alguns dados das despesas efetuadas, tais como: favorecido, CNPJ/CPF, Discriminacdo da
despesa, valor, nimero do empenho, prazo contratual, categoria, secretaria, origem do
recurso, sem trazer outros detalhes ou documentos que o torne adequado aos diplomas legais

mencionados nesta recomendagao;

Considerando que, quanto as receitas, o portal da transparéncia para
divulgacdo de recursos destinados ao Combate ao COVID-19 da Prefeitura de Redengdo - PA
apenas divulga os seguintes dados: secretaria, ano, més, entidade, CNPJ/CPF, grupo e valor,
sem trazer outros detalhes ou documentos que o torne adequado os diplomas legais

mencionados nesta recomendagao;
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Considerando que a Camara de Coordenacdo e Revisdo do Ministério Publico
Federal orientou, respeitada a independéncia funcional, que os Oficios com atribuicdes
relacionadas ao combate a corrup¢do acompanhassem e fiscalizassem a destinacdo de verbas
publicas federais utilizadas para o combate a epidemia do COVID-19 (Recomendagdo n.
1/2020 do GIAC/COVID-19 e da 5* CCR/MPF - PGR-00152140/2020);

Considerando que a publicidade das informagdes e documentos relacionados
aos gastos publicos ¢ essencial ao seu acompanhamento e fiscalizacdo, tanto pelo cidadado
como pelos 6rgaos de controle, inclusive por este 6rgdo ministerial, e que a pronta
disponibilidade de dados, independente de prévia solicitagdo, propicia uma atuagdo mais célere
e eficaz dos 6rgdos de combate a corrupgao, além de reduzir a margem para a ocorréncia de

eventuais desvios por parte dos responsaveis pela gestdo das contas publicas;

Considerando, ademais, que negar publicidade aos atos oficiais, na forma
exigivel pelo ordenamento ora mencionado, pode caracterizar ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 11, caput e inciso IV , da Lei n. 8.429/1992 e art. 32, §2°,
da Lein. 12.527/2011;

Considerando, por fim, que a recomendacdo ¢ instrumento de atuacdo
extrajudicial do Ministério Publico que possibilita a prevencdo de responsabilidades e a
correcdo de condutas (art. 1° da Resolucdao n. 164, de 28 de margo de 2017, do Conselho

Nacional do Ministério Publico).

RESOLVE, com fundamento no art. 6°, inc. XX, da Lei Complementar n.
75/93, RECOMENDAR, ao municipio de Redengdo - PA, na pessoa do respectivo chefe do
Executivo, que disponibilize, em sitio proprio e especifico na rede mundial de
computadores, informacdes e documentos referentes aos recursos publicos federais
recebidos e aos respectivos gastos efetuados vinculados especificamente ao
enfrentamento e mitigacio da pandemia decorrente da COVID-19, com o seguinte
contetido minimo, ¢ observados os demais requisitos previstos no art. 8°, § 3°, da Lei n.
12.527/2011:

1) dados sobre todos os repasses federais recebidos em razdo da
COVID19, contendo, no minimo:

i) banco, agéncia e conta corrente em que os recursos foram efetivamente
disponibilizados;

ii) data da transferéncia dos recursos;
ii1) valores efetivamente disponibilizados;
iv) valores porventura bloqueados e associados as aludidas transferéncias; e

v) tipo de conta utilizada para receber os valores transferidos, consoante
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critérios do ente recebedor ¢/ou ministério da Unido responsavel pelo repasse.

2) dados atinentes as licitacdes, dispensas de licitacbes, contrataces e
aquisicoes, encerradas ou em andamento, bem como a execucdo
orcamentaria e financeira das respectivas despesas, que estejam
relacionadas ao enfrentamento e mitigacdo da pandemia decorrente da
COVID-19, com os seguintes elementos minimos, em consonancia com o art.
4°, §2°, da Lei n. 13.979/2020, art. 8°, §1°, IV, da Lei n. 12.527/2011, art.
48-A, I, da LC 101/2000 e art. 7°, I, do Decreto 7.185/2010 e legislagdo
correlata:

1) nome/razdo social do(a) contratado(a), consoante registros junto a Receita
Federal do Brasil;

ii) respectivo CNPJ/CPF;
iil) objeto contratual;
iv) valor total do contrato (em moeda nacional e internacional, se for o caso);

v) detalhamento de cada item (descri¢do individual de cada item) adquirido,
acompanhado do valor unitario e quantidade (ou fragdo) total de cada item
contratado. No caso de medicamentos, acrescentar o codigo CEDMEX e
apresentagdo do mesmo;

vi) prazo contratual;

vii) nimero do processo de contratacao;

viii) nimero do contrato firmado e/ou nota de empenho correspondente;
ix) orgdo contratante;

x) data de celebracdo do contrato;

xi) nimero, pagina e data de publicagdo do contrato/contratacdo no diario
oficial;

xii) forma de contratacdo (dispensa, inexigibilidade, pregao eletronico, pregdo
presencial, etc.)

xiii) no caso de procedimento licitatério, indicagdo do niimero do respectivo
edital e nimero, pagina e data de sua publicacdo no diario oficial;

xiv) nimero da nota de empenho, acompanhada da data de sua emissao;

xv) nimero da nota de pagamento, ordem bancaria ou documento similar,
acompanhada da data de sua emissao;

xvi) data de recebimento do bem e/ou recebimento do servico contratado;

xvil) chave da correspondente nota fiscal eletronica (NFe) dos bens
adquiridos e/ou servigos prestados, ou alternativamente, disponibilizar o
correspondente DANFE, com a correspondente chave eletronica da NFe a ele
associada; e

xviii) identificag@o da fonte dos recursos que financiaram o gasto.

¢) disponibilizacio, para importacdo, exportagdo, download, e transformagao

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
REDENCAO-PA

Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep
68553055 - Redengao-PA

Telefone: (94)34241537

www.mpf.mp.br/mpfservicos
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em outros formatos, dos respectivos documentos comprobatorios das
informacdes disponibilizadas nos termos dos itens anteriores,
preferencialmente a integra dos respectivos processos de contratacio e de
execucdo da despesa e, em casos de inviabilidade devidamente justificada,
disponibilizagdo, no minimo, das notas fiscais, notas de empenho, ordens de
pagamento, ordens de servico e documentos referentes as contratacdes
(estudos preliminares; termos de referéncia; projetos basicos; pesquisas
de precos; justificativas para as situacoes descritas nos arts. 4°-E, §§2° e
3° e 4°-F da Lei n. 13.979/2020; editais e seus anexos; atas de julgamento;
documentos referentes a habilitacdo dos licitantes e as propostas (depois
de tornadas publicas); recursos administrativos interpostos e respectivas
decisoes; atos de homologacao e adjudicacio do objeto licitado; atas de
registro de precos e documentos correlatos; além dos -contratos
administrativos firmados, ou, alternativamente, insercao de /ink para acesso
direto a tais documentos em outro endereco eletronico no qual eventualmente
ja estejam sendo disponibilizados, desde que contenha todos os documentos
enumerados acima.

As informacdes e documentos em questio deverdo ser disponibilizados em

iti link

ifico relativo a ID-19, sem prejuizo da manutengdo usual do Portal

da Transparéncia, e deverio ser atualizados de forma continua, em até 2 dias uteis apés o

recebimento do repasse federal ou da pratica do ato tendente a utilizacio de tais valores.

Além das providéncias acima elencadas, deverdo ser observadas/executadas as

seguintes medidas:

- no caso de contratagdo de pessoa (natural e/ou juridica) com declaracdo de
inidoneidade ou suspensa em contratar com o Poder Publico ou, ainda, com
pendéncias administrativas e/ou juridicas, tais contratacdes deverdo ser
devidamente justificadas e constar a aludida justificativa no Portal de
Aquisigdoes COVID-19;

- caso ocorra prorrogacdo do contrato (art. 4°-H, da Lei 13.979/2020) ou
acréscimos/supressdes de quantitativos dos itens contratados (art. 4°-I, da
referida Lei), tais informagdes deverdo constar do Portal de Aquisigdes
COVID-19;

- utilizar o mencionado Portal para divulgar os Editais e fases de licitagdes
e/ou contratagdoes diretas promovidas pelo poder publico, associados ao
enfrentamento da pandemia da COVID-19;

- todas as informagdes em comento deverdo sitios eletronicos abertos, de
amplo acesso, sem qualquer discriminag@o, possibilitando ainda o download
de toda as informacdes postadas, priorizando-se o formato aberto (csv, json,
etc), capazes de tornar os dados manipulaveis e reutilizaveis por terceiros, em
atencdo a Politica de Dados Abertos do Poder Executivo Federal (Decreto n
8.777/2016);

- 0 ente responsavel pelo sitio na internet devera publicar ou fazer referéncia

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA Avenida Indegzr;cé%r&ig, I\II: % 1, N}'lclsg Urbano - Cep
M P F REPUBLICA NO - Redengdio-
MUNICIPIO DE Telefone: (94)34241537

REDENCAO-PA

www.mpf.mp.br/mpfservicos
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a um “dicionario de dados”, junto com a base de dados fornecida, contendo
explanacdo simples dos conceitos utilizados em cada campo da planilha,
favorecendo o entendimento e reutilizagao desses dados por terceiros;

- o ente deve indicar (no Portal) o local e instrugdes que permitam ao
interessado comunicar-se (via eletronica ou por telefone) com o 6rgdo ou
entidade detentora do sitio de internet, visando obter esclarecimentos ou
informagdes adicionais acerca do dataset, como preconizado pelo art. 8°, § 3°,
VII da Lei 12.527/2011; ¢

- 0 ente deve oferecer (no Portal) mecanismos para registro de manifestagdes
— reclamagoes, denuncias, duvidas ou elogios — com a possibilidade de
anonimato, podendo-se agregar link para 6rgdo de Ouvidoria do ente (se
existente), desde que incluido no campo “assuntos” manifestacdes
exclusivamente associadas a COVID-19, devendo tais manifestacdes receber
atendimento preferencial aos demais.
Ante a urgéncia que o caso requer, confere-se ao destinatario o prazo de 72
(setenta e duas) horas para manifesta¢do quanto ao acatamento ou nao desta recomendacao
(devendo, em caso de recusa, declinar fundamentadamente os motivos para o ndo
cumprimento e, no caso de acatamento, indicar as providéncias ja adotadas), bem como o
prazo de 10 (dez) dias para a efetiva implementacio das medidas recomendadas (inclusive

inclusdo dos documentos e informagdes relativos a contratagdes porventura ja encerradas).

Por fim, ressalta-se que a presente recomendacdo d4 ciéncia e constitui em
mora o destinatario quanto as providéncias indicadas, € o seu ndo atendimento no prazo
indicado podera ensejar a adocdo de outras medidas administrativas e/ou judiciais para garantir

a sua observancia, sem prejuizo da responsabilizagdo pessoal do agente omisso.

Encaminhe-se, por meio eletronico, copia desta Recomendag¢do ao seu

destinatario, certificando-se nos autos a devida confirmagdo de recebimento.

Publique-se no portal eletronico do Ministério Publico Federal, conforme art.
23 da Resolucdo n. 87/2006 do Conselho Superior do Ministério Publico Federal.

Redengao-PA, 10 de junho de 2020.

Assinatura eletronica
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

PROCURADORIA DA Avenida Indegzr;céir&ig, I\II: % 1, N}'lclsg Urbano - Cep
M P F REPUBLICA NO - Redengdio-
MUNICIPIO DE Telefone: (94)34241537

Ministério PUblico Federal ~
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PRM-RDO-PA-00004571/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

GABINETE - OPC - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 726/2020/1° OFICIO
Redengdo, 12 de junho de 2020

A Sua Senhoria, o Senhor
Carlo lave Furtado de Araujo
Municipio de Redenc¢do - PA

Nesta

Ref.: Noticia de Fato n.° 1.23.005.000187/2020-01

Prezado Senhor,

Com finalidade de instruir o Noticia de Fato referenciado, com base no art. 129,
VI, da Constituicdo Federal e art. 8°, II, da Lei Complementar n° 75/93, encaminho copia da

Recomendagao 11/2020, para as devidas providéncias.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrer em

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

PROCURADORIA Avenida Independéncia n°. 91, Nucleo Urbano Cep
M P F DA REPUBLICA NO 68553055 - Redencio-PA
Ministério Pobico Federst | MUNICIPIO DE Tel. (94)34241537

REDENC AO-PA Email:Prpa-prmrdc@mpf.mp.br
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telefonico (94) 3424-3644 ou encaminhar e-mail para o enderego prpa-prmrdc@mpf.mp.br.

Atenciosamente,

MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

ENV/PRM - RDO - PA - /2019

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA
DA REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
REDENCAO-PA

Avenida Independéncia n°. 91, Nucleo Urbano Cep
68553055 - Redengao-PA

Tel. (94)34241537
Email:Prpa-prmrdc@mpf.mp.br
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Oficio n° 726/2020/1° OFICIO

https://portal.mpf.mp.br/gw/webacc?User.context=23ce9918ca081e5976...

De: Arlinda Cibelly da Silva Rocha (PR.PA)

Para: carloiave@hotmail.com; contato@redencao.pa.gov.br

CO:

Data: sexta-feira - 12/junho/2020 16:17

Assunto: Oficio n°® 726/2020/1° OFICIO

Anexos: Text.htm; Oficio726.pdf, PRM-RDO-PA-00004528-2020(2).pdf

Prezado Senhor,

Ref.: NF - 1.23.005.000187/2020-01

Por ordem do Procurador da Republica, MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR, encaminho o Oficio n°® 726/2020/1° OFiCIO

(docs. em anexo) para as devidas providéncias, conforme Despacho.

Obs.: Aguardo confirmacdo de recebimento em até 5 dias.

Atenciosamente,

Arlinda Cibelly Rocha
Técnica do MPU/Administracéo
2° Oficio PRM- Redencao/PA
(94) 3424-1537

Chave B0593446. A4371E43. B420C507. CA9F4E2D
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© REDENCAO

PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Oficio n® 043/2020/PGM/SMS

Redencédo-PA, 18 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia o Procurador da Republica
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR
Ministério Publico Federal — 1° Oficio

Av. Independéncia, n. 91

Nucleo Urbano, Redencdo-PA, Cep. 68.553-055

Assunto: Respostaa =~ RECOMENDAGCAO N. 11/2020-PA/RDO/GABPA1L
Noticia de Fato (NF) 1.23.005.000187/2020-01
PRM-RDO-PA-00004528/2020

Cumprimentando-o cordialmente, quanto a Recomendacdo em epigrafe que
trata da “exigéncia” de alimentacdo dos dados em sitio da internet de receitas e despesas
relacionados ao enfrentamento/combate ao Novo Coronavirus (COVID-19), o Municipio de
Redencdo informa que acatard todos os termos da legislacdo apontada, procedendo-se a
divulgacdo de todos os dados mencionados.

Dessa feita, a Administracdo Publica municipal, que ja vem inserido dados
relacionados as receitas/despesas no enfrentamento/combate ao Novo Coronavirus (COVID-
19), alimentard os sitios oficiais das informacdes por ventura ainda faltantes, bem como
inserir-se-a a documentacdo comprobatoria correspondente.

Ademais, esse periodo pandémico podera exigir que a Administracdo Publica
disponibilize de tempo maior para proceder a regularizacdo de possiveis atos a serem sanados,
referentes ao assunto em questdo, o que desde ja podera requerer-se desse 6rgdo ministerial
dilatacdo do prazo estipulado para o fiel cumprimento do objeto da recomendacao.

Por fim, informa-se a titulo de explicacdo que a presente resposta ndo fora
protocolizada no periodo estipulado devido a problemas de ordem técnica com a assinatura e
insercdo desse expediente no site deste 6rgdo ministerial.

Sem mais para 0 momento, renovo votos de estima e consideragéo.

Assinado de forma
WAGNER digital por WAGNER
A ~  COELHO COELHO
Wagner Coélho Assuncao ASSUNCA:0050393

;e ASSUNCAQ:0
Procurador Juridico >~ o o D S 02006.15

Portaria n® 001/2019-GPM 20:12:16 -03'00"

Rua Walterloo Prudente, N° 253, Vila Paulista — Redencdo/PA — CEP: 68.552-210
E-mail: procuradoria.rdc@gmail.com, Fone: (94) 3424-3578 — Ramal 219 (wca)

Paginaldel
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PRM-RDO-PA-00004893/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

GABINETE - MTASJ- PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 779/2020/1° OFICIO
Redengdo, 22 de junho de 2020

A Sua Senhoria, o Senhor
PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO

Prefeitura Municipal de Redencao/PA

Ref.: Noticia de Fato n° 1.23.005.000187/2020-01
Prezado Senhor,

Com finalidade de instruir o procedimento referenciado, com base no art. 129,
VI, da Constituicdo Federal e art. 8°, 11, da Lei Complementar n® 75/93, requisito que ao final
do prazo de 15 (quinze) dias, contados da data do pedido de dilagdo do prazo, concedido,

informe e comprove o cumprimento da Recomendagao.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrerem

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-3644 ou encaminhar e-mail para o enderego prpa-prmrdc@mpf.mp.br.
Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

PROCURADORIA

M P F DA REPUBLICA NO Avemdca 12(812%2%%?01; nd. 9 11 Ngie}) Iljrbano
Ministério Publico Federsl | MUNTICIPIO DE °p - Redengao- ¢l

REDENCAO-PA (94)34241537Email:Prpa-prmrdc@mpf.mp.br
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MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR
PROCURADOR DA REPUBLICA
ENV/PRM - RDO - PA - 779/2020
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PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
GABPRM1-RMS- GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/REDENQAO-PA

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.005.000187/2020-01

Remetente:

GABPRM1-RMS - GABPRM1-RMS - RAFAEL MARTINS DA SILVA
Destinatario:

SIUR/PRM-PA - SJUR/PRM-PA - SETOR JURIDICO DA PRM/REDENCAO
Usuério:

EDUARDA CARDOSO NUNES

Data:
23/06/2020 14:49:13

Observacéo:
Alteracdo da autuacdo na natureza criminal para civel.
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PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
SIUR/PRM-PA - SETOR JURIDICO DA PRM/REDEN(;AO

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.005.000187/2020-01

Remetente:
SIUR/PRM-PA - SIUR/PRM-PA - SETOR JURIDICO DA PRM/REDENCAO

Destinatario:

GABPRM1-RMS - GABPRM1-RMS - RAFAEL MARTINS DA SILVA
Usuério:

JOAO FABRICIO ALVES CARDOSO

Data:
23/06/2020 15:48:03

Observacéo:

Procedi o gjuste no campo "&rea de autuacdo” de criminal para civel conforme determinado.
Conclusfo automética para o Oficio Titular - PRM-REDENCAO/GABPRM1-MTASJ -
Chefiada Unidade: MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR - Oficio da
Distribuicdo: PRM-RDO - 1° Oficio - GABPRM1-MTASJ
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PRM-RDO-PA-00005088/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

GABINETE - MTASJ- PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 809/2020/1° OFiCIO

Redengdo, 25 de junho de 2020

A Sua Senhoria, o Senhor
PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO

Prefeitura Municipal de Redencao/PA

Ref.: Noticia de Fato n° 1.23.005.000187/2020-01

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, venho por meio do presente expediente cientifica-lo da
concessdo do prazo de 15 (quinze) dias, contados da data do pedido de dilagdo do prazo, e
requisitar a Vossa Exceléncia que, apds transcorrer tal prazo, informe e comprove o

cumprimento da recomendacgio.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrerem

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

PROCURADORIA

M P F DA REPUBLICA NO Avemdca 12(812%2%%?01; nd. 9 11 Ngie}) Iljrbano
Ministério Publico Federsl | MUNTICIPIO DE °p - Redengao- ¢l

REDENCAO-PA (94)34241537Email:Prpa-prmrdc@mpf.mp.br
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telefonico (94) 3424-3644 ou encaminhar e-mail para o endereco prpa-prmrdc@mpf.mp.br.
Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR
PROCURADOR DA REPUBLICA
ENV/PRM - RDO - PA - 809/2020
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PRM-RDO-PA-00005094/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

PRM-RDO-PA-00005094/2020
Ref.: Noticia de Fato (NF) n° 1.23.005.000187/2020-01

DESPACHO

Trata-se de NF autuada a partir de representagdo que comunicou supostas
irregularidades, consistentes na auséncia de transparéncia com gastos relativos aos servigos de
saude, realizados, no municio de Redengdo-PA, com dispensa de licitacdo, em razdo da

pandemia causada pelo Covid-19 na saude publica;

Consta na representacdo que o intuito cingi-se na demonstracdo de todas as

despesas realizadas no combate ao Covid-19;

A vista disso, no dia 10 de junho de 2020, o MPF recomendou a municipalidade
que no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da Recomendagao, realizasse implementagao
de medidas no sitio eletronico de Redencdo-PA para a promocao da transparéncia em relagao
as verbas publicas federais destinadas para o combate a pandemia do COVID-19, assim

declarada pela Organizacdo Mundial de Saude.

No dia 18 de junho de 2020, a prefeitura pugnou pela dilagdo do prazo para

cumprir a recomendagao.

N

A vista disso e considerando a necessidade de constatar o cumprimento da
recomendagdo, apoOs transcorrer o prazo concedido, PRORROGO pelo prazo de 90
(noventa) dias o presente procedimento, na forma prevista no art. 3°, da Resolu¢do n°
174/2017, do CNMP.

Assim sendo, determino:

¢ Oficie-se o municio de Reden¢do-PA, com copia desta portaria, para que ao final do
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data do pedido de dilagdo do prazo, concedido,
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informe e comprove o cumprimento.

Redengao-PA, 25 de junho de 2020.

MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
REDENCAO-PA

Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep
68553055 - Redengao-PA
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/REDENQAO-PA

Termo de Prorrogacéo
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.005.000187/2020-01

Data prevista de finalizagao:
17/09/2020 17:51

Usuario:

DIEGO VICENTE LIMA

Data:
09/07/2020 13:33
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PRM-RDO-PA-00005617/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

GABINETE - RRL - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N°884/2020/1° OFICIO
Redencgao, 9 de julho de 2020

A Sua Senhoria, o Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO
Prefeitura Municipal de Redencao/PA
NESTA

Ref.: Noticia de Fato n° 1.23.005.000187/2020-01

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, requisito que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data do pedido de dilacdo do prazo concedido para se adequar a recomendacdo descrita no

despacho (em anexo), informe e comprove o cumprimento da mesma.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrerem

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o endereco prpa-prmrdc@mpf.mp.br.

PROCURADORIA

M P F DA REPUBLICA NO Avemdca 12(812%2%%?01; nd. 9 11 Ngie}) Iljrbano
Ministério Publico Federsl | MUNTICIPIO DE °p - Redengao- ¢l
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Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ROBERT RIGOBERT LUCHT
PROCURADOR DA REPUBLICA
ENV/PRM - RDO - PA - /2020
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PRM-RDO-PA-00005094/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

PRM-RDO-PA-00005094/2020
Ref.: Noticia de Fato (NF) n° 1.23.005.000187/2020-01

DESPACHO

Trata-se de NF autuada a partir de representagdo que comunicou supostas
irregularidades, consistentes na auséncia de transparéncia com gastos relativos aos servigos de
saude, realizados, no municio de Redengdo-PA, com dispensa de licitacdo, em razdo da

pandemia causada pelo Covid-19 na saude publica;

Consta na representacdo que o intuito cingi-se na demonstracdo de todas as

despesas realizadas no combate ao Covid-19;

A vista disso, no dia 10 de junho de 2020, o MPF recomendou a municipalidade
que no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da Recomendagao, realizasse implementagao
de medidas no sitio eletronico de Redencdo-PA para a promocao da transparéncia em relagao
as verbas publicas federais destinadas para o combate a pandemia do COVID-19, assim

declarada pela Organizacdo Mundial de Saude.

No dia 18 de junho de 2020, a prefeitura pugnou pela dilagdo do prazo para

cumprir a recomendagao.

N

A vista disso e considerando a necessidade de constatar o cumprimento da
recomendagdo, apoOs transcorrer o prazo concedido, PRORROGO pelo prazo de 90
(noventa) dias o presente procedimento, na forma prevista no art. 3°, da Resolu¢do n°
174/2017, do CNMP.

Assim sendo, determino:

¢ Oficie-se o municio de Reden¢do-PA, com copia desta portaria, para que ao final do
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data do pedido de dilagdo do prazo, concedido,
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informe e comprove o cumprimento.

Redengao-PA, 25 de junho de 2020.

MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
REDENCAO-PA
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PRM-RDO-PA-00007522/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

CERTIDAO n° 1442/2020

Referéncia;: -PRM-RDO-PA-00005617/2020

Certifico que o prazo estabelecido para resposta ao Oficio N°884/2020/1°
OFICIO transcorreu IN ALBIS.

Redengado, 11 de setembro de 2020.

DIEGO VICENTE LIMA
ASSISTENTE NIiVEL II

M P F Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep 68553055 - Redengdo-PA
Prpa-prmrdc@mpf.mp.br (94)34241537

Ministério Publico Federal
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PRM-RDO-PA-00008368/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

PRM-RDO-PA-00008368/2020
Ref.: Noticia de Fato (NF) N° 1.23.005.000187/2020-01;

DESPACHO DE INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO PREPARATORIO

Cuida-se de NF instaurada para apurar supostas irregularidades, em tese,
praticadas pelo municio de Reden¢do-PA, acerca de falta de transparéncia com gastos
realizados nos servigos de saude, com dispensa de licitagdo, justificada pela pandemia

causada pelo Covid-19.

Em razdo disso, recomendou-se a municipalidade implementagdo de medidas
no sitio eletrénico de Redengdo-PA para a promocdo da transparéncia em relacdo as verbas

publicas federais destinadas ao combate do COVID-19 no prazo de 10 (dez) dias.

O municipio pediu dilagdo de prazo, no dia 18/06/2020, para realizar o
cumprimento da recomendagdo 11/2020. Que foi deferido, sendo contado mais 15 (quinze)

dias, da data do pedido de dilacao.

Acontece que, conforme certiddo 1442/2020, o prazo para cumprimento da

recomendacao transcorreu em branco.
E o relatorio.

A vista disso e considerando que o prazo da Noticia de Fato ¢ improrrogavel
DETERMINO, com fundamento no art. 7°, da RESOLUCAO N° 174, DE 4 DE JULHO DE
2017, a conversao desta Noticia de Fato em Procedimento Preparatorio, vinculado a 5*
Camara de Coordenacio e Revisio (CCR), com prazo de 90 (noventa) dias, para apurar o

cumprimento da recomendacdo 11/2020, pelo municio de Redencao-PA.

Por oportuno, como diligéncias iniciais, determino:

e Reitere-se o oficio 884/2020, encaminhado ao municio de Redeng¢ao-PA, consignado
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no expediente que se trata de reiteracao.

Redenc¢ao-PA, data da assinatura eletronica.

MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
REDENCAO-PA
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68553055 - Redengdo-PA
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/REDENQAO-PA

Termo de Conver sao
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.005.000187/2020-01

Classe de origem:
Noticiade Fato

Classe de destino:
Procedimento Preparatorio

Data prevista de finalizacao:
26/12/2020

Usuério:

DIEGO VICENTE LIMA

Data:
27/09/2020 23:30
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PRM-RDO-PA-00008383/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO
GABINETE - MTASJ - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 1420/2020/1° OFICIO
Redencao, 27 de setembro de 2020
A Sua Exceléncia o Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO
Prefeitura Municipal de Redencao/PA
NESTA

Assunto: Reitera Oficio

Referéncia: PP 1.23.005.000187/2020-01

Senhor Prefeito,

Com finalidade de instruir o procedimento acima referenciado, com base no art.
129, VI, da Constituicao Federal e art. 8°, 11, da Lei Complementar n°® 75/93, reitero os termos
do Oficio N°884/2020/1° OFICIO (cépia anexa) para cumprimento no prazo improrrogavel
de 10 (dez) dias.

Outrossim, ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do
cumprimento da presente requisicdo do Ministério Publico configuram crime previsto no art.
10 da lei 7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto
no art. 8°, § 3° da LC 75/93, o que serd apurado mediante a instauragdo de procedimento

proprio para tal fim.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
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validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrer em

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o endereco prpa-prmrdc@mpf.mp.br.
Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

ENV/PRM - RDO - PA - /2020
PROCURADORIA Avenida Independéncia n°. 91, Nucleo Urbano -
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PRM-RDO-PA-00001215/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

Ref.: Procedimento Preparatorio n®: 1.23.005.000187/2020-01

DESPACHO

Trata-se de procedimento preparatorio (PP) instaurado a partir da
representacdo formulada, no dia 04 de maio de 2020, para apurar supostas irregularidades, em
tese, praticadas pela Prefeitura Municipio de Redeng¢do — PA, acerca da falta de
transparéncia com gastos realizados nos servigos de satde, com dispensa de licitagdo,

justificada pela pandemia causada pelo COVID-19.

Ulteriormente, recomendou-se ao municipio a ado¢cdo de medidas no sitio
eletronico de Redencdo — PA para a promogao da transparéncia em relagdo as verbas publicas
federais destinadas ao combate do COVID-19 no prazo de 10 (dez) dias.

No entanto, o municipio solicitou a dilagdo de prazo, para realizar o
cumprimento da recomendagdo 11/2020. Que foi deferido, sendo adicionado mais 15 (quinze)

dias, da data da solicitagao de dilagao.

Ocorre que, conforme certiddo 1442/2020, o prazo para cumprimento da

recomendacao transcorreu em branco.

Considerando os prazos previstos no art. 4°, §1°, da Resolucao n® 87/CSMPF,
de 06 de abril de 2010.

Resolvo PRORROGAR o presente Procedimento Preparatdrio por mais 90

noventa) dia

Em seguida, a fim de dar prosseguimento a apuragdo, determino o que segue:

e Reitere-se os termos do Oficio N° 1420/2020/1° OFIiCIO, encaminhado a
Prefeitura Municipal de Reden¢ao - PA, acompanhado de contato telefonico.

Por fim, ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do
cumprimento da presente requisi¢do do Ministério Publico configuram crime previsto no art.

10 da lei 7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto
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no art. 8°, § 3° da LC 75/93, o que sera apurado mediante a instauragdo de procedimento

proprio para tal fim.
Ap0s, retornem os autos ao Gabinete.

Reden¢ao-PA, 11 de marco de 2021.

(Assinado eletronicamente)
RAFAEL MARTINS DA SILVA

Procurador da Republica

PROCURADORIA DA Avenida Indegegr;qjir(l)(;ig, I\[Iz 9dl, N}iclfc’g Urbano - Cep
M P F REPUBLICA NO - redengao
MUNICIPIO DE Telefone: (94)34241537

Ministério Publico Federal

REDENCAO-PA

www.mpf.mp.br/mpfservicos

Pégina 2 de 2

Chave 26FA945E. B4290E20. E39DDB63. 9F75A5EB

Assinado com | ogin e senha por RAFAEL MARTINS DA SILVA, em 11/03/2021 16:47. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf



Procedimento 1.23.005.000187/2020-01, Documento 24, Pagina 1

SN
4 7
U CAFEDER] NM’““\&@
o AR

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIiPIO DE REDENCAO-PA
GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/REDENQAO-PA

Termo de Prorrogacéo
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.005.000187/2020-01

Data prevista de finalizagao:
26/03/2021 23:30

Usuario:

DIEGO VICENTE LIMA

Data:
12/03/2021 14:30
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PRM-RDO-PA-00001235/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNIC{PIO DE REDENCAO
GABINETE - RMS - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 176/2021/1° OFICIO

Redencdo, 12 de margo de 2021
A Sua Senhoria, o Senhor
MARCELO FRANCA BORGES

Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Redencao/PA
NESTA

Assunto: Reitera Oficio
Referéncia: PP 1.23.005.000187/2020-0

Senhor Prefeito,

Com finalidade de instruir o procedimento acima referenciado, com base no
art. 129, VI, da Constituicdo Federal e art. 8°, II, da Lei Complementar n® 75/93, reitero os
termos do oficio 1420/2020/1° Oficio, que por sua vez reiterou o os termos do Oficio
Oficio N°884/2020/1° OFICIO (cépias anexas), para cumprimento no prazo
improrrogavel de 10(dez) dias, visando a implementacio de medidas no sitio eletronico
do Municipio de Redencio/PA para a promocio de transparéncia em relacio as verbas

publicas federais destinadas ao combate da pandemia de COVID-19.

Outrossim, ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do
cumprimento das requisicdes do Ministério Publico configuram crime previsto no art. 10
da lei 7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto no
art. 8%, § 3°da LC 75/93.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico

Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado
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no endereco eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrer

em procedimentos que tramitam no 6rgao, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o enderego prpa-prmrdc@mpf.mp.br.
Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)
RAFAEL MARTINS DA SILVA

Procurador da Republica

ENV/PRM - RDO - PA - /2021
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PRM-RDO-PA-00008383/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO
GABINETE - MTASJ - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 1420/2020/1° OFICIO
Redencao, 27 de setembro de 2020
A Sua Exceléncia o Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO
Prefeitura Municipal de Redencao/PA
NESTA

Assunto: Reitera Oficio

Referéncia: PP 1.23.005.000187/2020-01

Senhor Prefeito,

Com finalidade de instruir o procedimento acima referenciado, com base no art.
129, VI, da Constituicao Federal e art. 8°, 11, da Lei Complementar n°® 75/93, reitero os termos
do Oficio N°884/2020/1° OFICIO (cépia anexa) para cumprimento no prazo improrrogavel
de 10 (dez) dias.

Outrossim, ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do
cumprimento da presente requisicdo do Ministério Publico configuram crime previsto no art.
10 da lei 7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto
no art. 8°, § 3° da LC 75/93, o que serd apurado mediante a instauragdo de procedimento

proprio para tal fim.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
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validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrer em

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o endereco prpa-prmrdc@mpf.mp.br.
Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

ENV/PRM - RDO - PA - /2020
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PRM-RDO-PA-00005617/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

GABINETE - RRL - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N°884/2020/1° OFICIO
Redencgao, 9 de julho de 2020

A Sua Senhoria, o Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO
Prefeitura Municipal de Redencao/PA
NESTA

Ref.: Noticia de Fato n° 1.23.005.000187/2020-01

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, requisito que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data do pedido de dilacdo do prazo concedido para se adequar a recomendacdo descrita no

despacho (em anexo), informe e comprove o cumprimento da mesma.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrerem

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o endereco prpa-prmrdc@mpf.mp.br.

PROCURADORIA
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Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ROBERT RIGOBERT LUCHT
PROCURADOR DA REPUBLICA
ENV/PRM - RDO - PA - /2020
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PRM-RDO-PA-00005094/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

PRM-RDO-PA-00005094/2020
Ref.: Noticia de Fato (NF) n° 1.23.005.000187/2020-01

DESPACHO

Trata-se de NF autuada a partir de representagdo que comunicou supostas
irregularidades, consistentes na auséncia de transparéncia com gastos relativos aos servigos de
saude, realizados, no municio de Redengdo-PA, com dispensa de licitacdo, em razdo da

pandemia causada pelo Covid-19 na saude publica;

Consta na representacdo que o intuito cingi-se na demonstracdo de todas as

despesas realizadas no combate ao Covid-19;

A vista disso, no dia 10 de junho de 2020, o MPF recomendou a municipalidade
que no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da Recomendagao, realizasse implementagao
de medidas no sitio eletronico de Redencdo-PA para a promocao da transparéncia em relagao
as verbas publicas federais destinadas para o combate a pandemia do COVID-19, assim

declarada pela Organizacdo Mundial de Saude.

No dia 18 de junho de 2020, a prefeitura pugnou pela dilagdo do prazo para

cumprir a recomendagao.

N

A vista disso e considerando a necessidade de constatar o cumprimento da
recomendagdo, apoOs transcorrer o prazo concedido, PRORROGO pelo prazo de 90
(noventa) dias o presente procedimento, na forma prevista no art. 3°, da Resolu¢do n°
174/2017, do CNMP.

Assim sendo, determino:

¢ Oficie-se o municio de Reden¢do-PA, com copia desta portaria, para que ao final do
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data do pedido de dilagdo do prazo, concedido,
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informe e comprove o cumprimento.

Redengao-PA, 25 de junho de 2020.

MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
REDENCAO-PA

Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep
68553055 - Redengao-PA
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PRM-RDO-PA-00007522/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

CERTIDAO n° 1442/2020

Referéncia;: -PRM-RDO-PA-00005617/2020

Certifico que o prazo estabelecido para resposta ao Oficio N°884/2020/1°
OFICIO transcorreu IN ALBIS.

Redengado, 11 de setembro de 2020.

DIEGO VICENTE LIMA
ASSISTENTE NIiVEL II

M P F Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep 68553055 - Redengdo-PA
Prpa-prmrdc@mpf.mp.br (94)34241537

Ministério Publico Federal
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PRM-RDO-PA-00008383/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO
GABINETE - MTASJ - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N° 1420/2020/1° OFICIO
Redencao, 27 de setembro de 2020
A Sua Exceléncia o Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO
Prefeitura Municipal de Redencao/PA
NESTA

Assunto: Reitera Oficio

Referéncia: PP 1.23.005.000187/2020-01

Senhor Prefeito,

Com finalidade de instruir o procedimento acima referenciado, com base no art.
129, VI, da Constituicao Federal e art. 8°, 11, da Lei Complementar n°® 75/93, reitero os termos
do Oficio N°884/2020/1° OFICIO (cépia anexa) para cumprimento no prazo improrrogavel
de 10 (dez) dias.

Outrossim, ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do
cumprimento da presente requisicdo do Ministério Publico configuram crime previsto no art.
10 da lei 7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto
no art. 8°, § 3° da LC 75/93, o que serd apurado mediante a instauragdo de procedimento

proprio para tal fim.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico
Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no enderego eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema
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validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrer em

procedimentos que tramitam no 6rgdo, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o nimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o endereco prpa-prmrdc@mpf.mp.br.
Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

ENV/PRM - RDO - PA - /2020
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Oficio N° 176/2021/1° OFICIO - Redencio - PA

De: Diego Vicente Lima (PR.PA)

Para: porcuradoria@redencao.pa.gov.br

CO:

Data: domingo - 14/marco/2021 17:38

Assunto: Oficio N° 176/2021/1° OFIiCIO - Redencdo - PA
Anexos: Text.htm; Oficio 176-2021-1°Oficio.pdf

Com cumprimentos cordiais, envio em anexo cépia do Oficio N° 176/2021/1° OFiCIO do Ministério Publico Federal - PRM -
Redencéo - PA.

Favor, confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Diego Vicente Lima

Técnico do MPU/ Administragdo
Matricula 30841

92603208
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PRM-RDO-PA-00002096/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

7

PORTARIA DE INSTAURACAO DO 1 ERIT IVIL N° 107/2021

Ref: Procedimento Preparatdrio — PP n°: 1.23.005.000187/2020-01

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, presentado pelo Procurador da
Republica signatariO, com fundamento nos arts. 129, II e III, da CF e art. 6°, VII, e 7°, 1, da
LC n°® 75/93, e nos termos da Resolugdo CSMPF n° 87/2010 e da Resolucdo CNMP n°
23/2007;

CONSIDERANDO que o Ministério Publico ¢ instituigdo permanente,
essencial a funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do

regime democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis (art. 127, caput, CF);

CONSIDERANDO que ¢ sua funcdo institucional zelar pelo efetivo respeito
dos poderes publicos e dos servicos de relevancia publica aos direitos assegurados na
Constituicdo Federal, promovendo as medidas necessarias a sua garantia, bem como
promover o inquérito civil e a acdo civil publica, para a prote¢do do patrimoénio publico e
social, da probidade administrativa e de outros interesses difusos e coletivos (Constitui¢do
Federal, art. 129, incisos II e III);

CONSIDERANDO que o Procedimento Preparatorio em epigrafe foi
instaurado a partir de representacdo a qual comunica supostas irregularidades, consistentes na
auséncia de transparéncia com gastos relativos aos servigos de saude, realizados, no
municipio de Reden¢do — PA, com dispensa de licitagdo, em razdo da pandemia causada pelo
COVID-19 na satude publica;

CONSIDERANDO que o intuito da representacdo ¢ demonstrar todas as

despesas realizadas no combate ao COVID-19;

CONSIDERANDO que nd3o houve respostas sobre a recomendacdo

encaminhada a municipalidade no dia 10 de junho de 2020, para a promog¢do da transparéncia
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em relagdo as verbas publicas federais destinadas ao combate a pandemia, assim declarada

pela Organizagdo Mundial da Saude;
CONSIDERANDO que ja houve dilagdo de prazo, a qual foi solicitada pela

prefeitura;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instruir o feito prazo do art. 4°,
inciso II, da Resolucdo n°® 87/2010 do Conselho Superior do Ministério Publico Federal, bem

como o quanto estabelecido no § 4° do mesmo artigo;

RESOLVE, com base no artigo 6°, inciso VII, da Lei Complementar n°® 75/93,
e no exercicio de suas fungdes institucionais, INSTAURAR, através da presente
PORTARIA, diante do que preceituam os artigos 4° e 12 da Resolug@o n° 23, de 17 setembro
de 2007, do Conselho Nacional do Ministério Publico, INQUERITO CIVIL PUBLICO,

haja em vista a necessidade de apuragdo dos fatos apontados pelo representante.

Como consequéncia da instauragdo e para assegurar a devida publicidade,

regularidade e continuidade da instauragdo, determino:

* Que a Secretaria desta PRM providencie a conversao em Inquérito Civil do PP n°:
1.23.005.000187/2020-01 juntando esta portaria no inicio dos autos e efetuando as
devidas alteragdes nos sistemas de informatizados desta Procuradoria.

¢ Que a Secretaria desta PRM providencia a inser¢do eletronica desta portaria no banco
de dados da 5* Camara de Coordenagdo e Revisdo — Combate a Corrupgao.

Como diligéncias preliminares, determino:

e Oficie-se a Prefeitura Municipal de Redencdo - PA, com copia
desta portaria, para que no prazo de 10 (dez) dias, encaminhe uma planilha com os
respectivos valores recebidos pelo governo federal para o combate a pandemia do
Covid-19, bem como o cronograma de aplicacdo destes recursos, especificando as
despesas de cada aplicagdo. Na oportunidade, informe sobre o cumprimento da
RECOMENDACAO N. 11/2020-PA/RDO/GABPA1, encaminhada por esta
Procuradoria. Cumpre informar também banco, agéncia e conta bancéria a qual foi
destinada esses recursos, bem como o0s extratos bancarios relativos aos valores
recebidos até o presente momento. Por fim, informe sobre a implementagdo dessas
medidas no sitio eletronico do municipio, a fim de promover a transparéncia em
relacdo as verbas publicas federais.

Ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do cumprimento da
presente requisi¢do do Ministério Publico configuram crime previsto no art. 10 da lei
7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto no art. 8°,

§ 3°da LC 75/93, o que sera apurado mediante a instaura¢do de procedimento proprio para tal

fim.
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Cumprida as diligéncias, retornem os autos conclusos, para analise.

Reden¢do — PA, 06 de margo de 2021.

(Assinado eletronicamente)

RAFAEL MARTINS DA SILVA

Procurador da Republica
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PRM-RDO-PA-00002117/2021
ENV/PRM - RDO - PA - /2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

GABINETE - RMS - PRM/REDENCAO-PA

Oficio N°315/2021/GABPRM1-RMS
Redengao, 7 de abril de 2021

A Sua Senhoria, o Senhor

PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO
Prefeitura Municipal de Redencao/PA

NESTA

Assunto: Requisicao de informacoes

Ref.: Inquérito Civil n° 1.23.005.000187/2020-01

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, requisito que no prazo de 10 (dez) dias, encaminhe uma
planilha com os respectivos valores recebidos pelo governo federal para o combate a
pandemia do Covid-19, bem como o cronograma de aplicagdo destes recursos, especificando

as despesas de cada aplicagao.

Na oportunidade, informe sobre o cumprimento da RECOMENDACAO N.
11/2020-PA/RDO/GABPA1 (em anexo), encaminhada por esta Procuradoria. Informando
também banco, agéncia e conta bancdria a qual foram destinados esses recursos, bem como os

extratos bancarios relativos aos valores recebidos até o presente momento.

Por fim, informe sobre a implementacao dessas medidas no sitio eletronico do

municipio, a fim de promover a transparéncia em relagao as verbas publicas federais.
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Encaminho em anexo coépia da Portaria de IC 12/2021 para instruir esta

requisicao.

De modo a facilitar o encaminhamento de sua resposta, o Ministério Publico

Federal desenvolveu uma funcionalidade, o peticionamento eletronico, que deve ser acessado

no endereco eletronico www.peticionamento.mpf.mp.br.

De posse de um certificado digital ou por meio do cadastro prévio no sistema

validado em qualquer unidade do MPF, ¢ possivel peticionar, responder oficios ou recorrerem

procedimentos que tramitam no 6rgao, sendo esse o canal exclusivo para tanto.

Caso seja necessario esclarecimento adicional, ¢ possivel ligar para o niimero

telefonico (94) 3424-1537 ou encaminhar e-mail para o enderego prpa-prmrdc@mpf.mp.br.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

RAFAEL MARTINS DA SILVA

PROCURADOR DA REPUBLICA
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PRM-RDO-PA-00002096/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

7

PORTARIA DE INSTAURACAO DO 1 ERIT IVIL N° 107/2021

Ref: Procedimento Preparatdrio — PP n°: 1.23.005.000187/2020-01

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, presentado pelo Procurador da
Republica signatariO, com fundamento nos arts. 129, II e III, da CF e art. 6°, VII, e 7°, 1, da
LC n°® 75/93, e nos termos da Resolugdo CSMPF n° 87/2010 e da Resolucdo CNMP n°
23/2007;

CONSIDERANDO que o Ministério Publico ¢ instituigdo permanente,
essencial a funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do

regime democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis (art. 127, caput, CF);

CONSIDERANDO que ¢ sua funcdo institucional zelar pelo efetivo respeito
dos poderes publicos e dos servicos de relevancia publica aos direitos assegurados na
Constituicdo Federal, promovendo as medidas necessarias a sua garantia, bem como
promover o inquérito civil e a acdo civil publica, para a prote¢do do patrimoénio publico e
social, da probidade administrativa e de outros interesses difusos e coletivos (Constitui¢do
Federal, art. 129, incisos II e III);

CONSIDERANDO que o Procedimento Preparatorio em epigrafe foi
instaurado a partir de representacdo a qual comunica supostas irregularidades, consistentes na
auséncia de transparéncia com gastos relativos aos servigos de saude, realizados, no
municipio de Reden¢do — PA, com dispensa de licitagdo, em razdo da pandemia causada pelo
COVID-19 na satude publica;

CONSIDERANDO que o intuito da representacdo ¢ demonstrar todas as

despesas realizadas no combate ao COVID-19;

CONSIDERANDO que nd3o houve respostas sobre a recomendacdo

encaminhada a municipalidade no dia 10 de junho de 2020, para a promog¢do da transparéncia
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em relagdo as verbas publicas federais destinadas ao combate a pandemia, assim declarada

pela Organizagdo Mundial da Saude;
CONSIDERANDO que ja houve dilagdo de prazo, a qual foi solicitada pela

prefeitura;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instruir o feito prazo do art. 4°,
inciso II, da Resolucdo n°® 87/2010 do Conselho Superior do Ministério Publico Federal, bem

como o quanto estabelecido no § 4° do mesmo artigo;

RESOLVE, com base no artigo 6°, inciso VII, da Lei Complementar n°® 75/93,
e no exercicio de suas fungdes institucionais, INSTAURAR, através da presente
PORTARIA, diante do que preceituam os artigos 4° e 12 da Resolug@o n° 23, de 17 setembro
de 2007, do Conselho Nacional do Ministério Publico, INQUERITO CIVIL PUBLICO,

haja em vista a necessidade de apuragdo dos fatos apontados pelo representante.

Como consequéncia da instauragdo e para assegurar a devida publicidade,

regularidade e continuidade da instauragdo, determino:

* Que a Secretaria desta PRM providencie a conversao em Inquérito Civil do PP n°:
1.23.005.000187/2020-01 juntando esta portaria no inicio dos autos e efetuando as
devidas alteragdes nos sistemas de informatizados desta Procuradoria.

¢ Que a Secretaria desta PRM providencia a inser¢do eletronica desta portaria no banco
de dados da 5* Camara de Coordenagdo e Revisdo — Combate a Corrupgao.

Como diligéncias preliminares, determino:

e Oficie-se a Prefeitura Municipal de Redencdo - PA, com copia
desta portaria, para que no prazo de 10 (dez) dias, encaminhe uma planilha com os
respectivos valores recebidos pelo governo federal para o combate a pandemia do
Covid-19, bem como o cronograma de aplicacdo destes recursos, especificando as
despesas de cada aplicagdo. Na oportunidade, informe sobre o cumprimento da
RECOMENDACAO N. 11/2020-PA/RDO/GABPA1, encaminhada por esta
Procuradoria. Cumpre informar também banco, agéncia e conta bancéria a qual foi
destinada esses recursos, bem como o0s extratos bancarios relativos aos valores
recebidos até o presente momento. Por fim, informe sobre a implementagdo dessas
medidas no sitio eletronico do municipio, a fim de promover a transparéncia em
relacdo as verbas publicas federais.

Ressalto que a falta injustificada e o retardamento indevido do cumprimento da
presente requisi¢do do Ministério Publico configuram crime previsto no art. 10 da lei
7.347/85 e implicardo a responsabilidade de quem lhe der causa, conforme previsto no art. 8°,

§ 3°da LC 75/93, o que sera apurado mediante a instaura¢do de procedimento proprio para tal

fim.
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Cumprida as diligéncias, retornem os autos conclusos, para analise.

Reden¢do — PA, 06 de margo de 2021.

(Assinado eletronicamente)

RAFAEL MARTINS DA SILVA

Procurador da Republica
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PRM-RDO-PA-00004528/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

PRM-RDO-PA-00004528/2020

Ref.: Noticia de Fato (NF) 1.23.005.000187/2020-01

RECOMENDACAO N. 11/2020-PA/RDO/GABPA1

Recomendar ao Municipio de Redengdo - PA a adequagdo de
Portal da Transparéncia para divulga¢do de recursos federais
recebidos para o combate ao COVID-19 aos termos da
legislacao vigente.

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo Procurador da Republica
signatario, no exercicio de suas atribuicdes constitucionais e legais, com fundamento nos
artigos 127, caput, e 129, II, da Constituicao da Republica, bem como no art. 6°, XX, da Lei
Complementar n. 75/93, e

Considerando que o Ministério Publico ¢ instituicdo permanente, essencial a
funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime

democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis;

Considerando que constitui fungdo institucional do Ministério Publico zelar
pelo efetivo respeito dos Poderes Publicos e dos servicos de relevancia publica aos direitos
assegurados nesta Constitui¢do, bem como aos principios da legalidade, da impessoalidade, da

moralidade e da publicidade, promovendo as medidas necessarias a sua garantia;

Considerando que compete ao Ministério Publico a expedicdo de

recomendagdes, visando a melhoria dos servigos de relevancia publica, bem como o respeito
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aos interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover, fixando prazo razoavel para a
adocdo das providéncias cabiveis (art. 6°, XX, da LC 75/1993);

Considerando que a Organizagdo Mundial de Satde declarou, em 30 de
janeiro de 2020, que o surto do novo Coronavirus SARS-COV-2 constitui Emergéncia de
Satude Publica de Importancia Internacional (ESPII) e, em 11 de mar¢o de 2020, a mesma

Organizagao caracterizou a COVID-19 como pandemia;

Considerando que, em 4 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saude publicou
a Portaria n. 188/GM/MS, declarando a situagdo de “Emergéncia em Satde Publica de
importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus
(2019- nCoV)”;

Considerando que em 20 de marco de 2020, através do Decreto Legislativo n.
6/2020, o Congresso Nacional reconheceu a ocorréncia do estado de calamidade publica no

territorio nacional,

Considerando que, nesse contexto, o governo federal adotou uma série de
medidas, dentre elas repassar aos Estados e municipios significativos valores para emprego nas

diversas areas afetadas pela epidemia;

Considerando que com a promulgacdo da Lei n. 13.979/2020, que dispde
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente da COVID-19, houve a flexibilizacdo de exigéncias no ambito dos
procedimentos de contratagdes realizadas pela Administracdo Publica destinadas a aquisigdes
de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da

pandemia;

Considerando o disposto no art. 4°, § 2°, da Lei n. 13.979/2020, que prevé
que todas as contratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro na referida Lei deverdo ser
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de computadores
(internet), contendo, no que couber, além das informacdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei
n. 12.527/2011, o nome do contratado, o numero de sua inscricdo na Receita Federal do

Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisi¢ao;

Considerando que a propria Lei 12.527/2011, bem como a Lei Complementar
n. 101/2000, também traz exigéncias relacionadas a transparéncia dos gastos publicos por
todos os entes da Federagdo, as quais devem ser observadas concomitantemente ao

regramento trazido pela Lein. 13.979/2020;

Considerando, nesse sentido, que, nos termos do art. 8°, caput, § 1°, II, Il e
IV, e § 2° todos da Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgdo), ¢ dever dos orgdos e
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entidades publicas promover, independentemente de requerimentos, a divulgacdo, em sitios
oficiais da rede mundial de computadores (internet), de informagdes de interesse coletivo ou
geral por eles produzidas ou custodiadas, dentre as quais, no minimo: II - registros de
quaisquer repasses ou transferéncias de recursos financeiros; III - registros das despesas; IV -
informagdes concernentes a procedimentos licitatorios, inclusive os respectivos editais e

resultados, bem como a todos os contratos celebrados;

Considerando que, nos termos do art. 8°, § 3°, da mencionada Lei de Acesso a

Informacgdo, os referidos sitios oficiais deverdo atender, entre outros, aos seguintes requisitos:

I - conter ferramenta de pesquisa de conteido que permita o acesso a
informagdo de forma objetiva, transparente, clara e em linguagem de facil
compreensao;

II - possibilitar a gravacdo de relatdrios em diversos formatos eletronicos,
inclusive abertos e ndo proprietarios, tais como planilhas e texto, de modo a
facilitar a analise das informagoes;

III - possibilitar o acesso automatizado por sistemas externos em formatos
abertos, estruturados e legiveis por maquina;

IV - divulgar em detalhes os formatos utilizados para estruturagdo da
informagao;

V - garantir a autenticidade e a integridade das informagdes disponiveis para
acesso;

VI - manter atualizadas as informagdes disponiveis para acesso;

VII - indicar local e instrugdes que permitam ao interessado comunicar-se,
por via eletronica ou telefonica, com o 6rgdo ou entidade detentora do sitio; e

VIII - adotar as medidas necessarias para garantir a acessibilidade de
contetido para pessoas com deficiéncia, nos termos do art. 17 da Lei n°
10.098, de 19 de dezembro de 2000, e do art. 9° da Convengdo sobre os
Direitos das Pessoas com Deficiéncia, aprovada pelo Decreto Legislativo n°
186, de 9 de julho de 2008.

Considerando que a transparéncia da gestao fiscal deve ser assegurada, dentre
outros, mediante a liberagdo ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em
tempo real, de informagdes pormenorizadas sobre a execucdo orcamentaria e financeira, em
meios eletronicos de acesso publico (art. 48,§1°, I, da Lei Complementar n. 101/2000), dentre
elas (art. 48-A, I e I, da LC 101/2000):

I — quanto a despesa: todos os atos praticados pelas unidades gestoras no
decorrer da execugdo da despesa, no momento de sua realizacdo, com a
disponibilizagdo minima dos dados referentes ao nimero do correspondente
processo, ao bem fornecido ou ao servico prestado, a pessoa fisica ou juridica

beneficiaria do pagamento e, quando for o caso, ao procedimento licitatorio
realizado; (Incluido pela Lei Complementar n° 131, de 2009).
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Il — quanto a receita: o langamento e o recebimento de toda a receita das
unidades gestoras, inclusive referente a recursos extraordindrios. (Incluido
pela Lei Complementar n° 131, de 2009).

Considerando, ainda, que, nos termos do art. 7°, I, do Decreto 7.185/2010, o
sistema integrado de administragdo financeira e controle utilizado no ambito de cada ente da
Federagao deverd gerar, para disponibilizacdo em meio eletronico que possibilite amplo acesso
publico, pelo menos, as seguintes informagdes relativas aos atos praticados pelas unidades

gestoras no decorrer da execu¢do or¢amentaria e financeira:

I - quanto a despesa:
a) o valor do empenho, liquidagao e pagamento;
b) o niimero do correspondente processo da execucdo, quando for o caso;

c) a classificagdo orcamentaria, especificando a unidade or¢amentaria,
fungdo, subfungdo, natureza da despesa e a fonte dos recursos que
financiaram o gasto;

d) a pessoa fisica ou juridica beneficiaria do pagamento, inclusive nos
desembolsos de operagdes independentes da execucdo orcamentaria, exceto
no caso de folha de pagamento de pessoal e de beneficios previdenciarios;

e) o procedimento licitatorio realizado, bem como a sua dispensa ou
inexigibilidade, quando for o caso, com o numero do correspondente
processo; e

f) o bem fornecido ou servico prestado, quando for o caso;

IT - quanto a receita, os valores de todas as receitas da unidade gestora,
compreendendo no minimo sua natureza, relativas a:

a) previsao;
b) lancamento, quando for o caso; e

c) arrecadac@o, inclusive referente a recursos extraordinarios.

Considerando que o portal da transparéncia para divulgagdo das despesas
destinadas ao Combate ao COVID-19 da Prefeitura de Redengdo - PA apenas disponibiliza
alguns dados das despesas efetuadas, tais como: favorecido, CNPJ/CPF, Discriminacdo da
despesa, valor, nimero do empenho, prazo contratual, categoria, secretaria, origem do
recurso, sem trazer outros detalhes ou documentos que o torne adequado aos diplomas legais

mencionados nesta recomendagao;

Considerando que, quanto as receitas, o portal da transparéncia para
divulgacdo de recursos destinados ao Combate ao COVID-19 da Prefeitura de Redengdo - PA
apenas divulga os seguintes dados: secretaria, ano, més, entidade, CNPJ/CPF, grupo e valor,
sem trazer outros detalhes ou documentos que o torne adequado os diplomas legais

mencionados nesta recomendagao;
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Considerando que a Camara de Coordenacdo e Revisdo do Ministério Publico
Federal orientou, respeitada a independéncia funcional, que os Oficios com atribuicdes
relacionadas ao combate a corrup¢do acompanhassem e fiscalizassem a destinacdo de verbas
publicas federais utilizadas para o combate a epidemia do COVID-19 (Recomendagdo n.
1/2020 do GIAC/COVID-19 e da 5* CCR/MPF - PGR-00152140/2020);

Considerando que a publicidade das informagdes e documentos relacionados
aos gastos publicos ¢ essencial ao seu acompanhamento e fiscalizacdo, tanto pelo cidadado
como pelos 6rgaos de controle, inclusive por este 6rgdo ministerial, e que a pronta
disponibilidade de dados, independente de prévia solicitagdo, propicia uma atuagdo mais célere
e eficaz dos 6rgdos de combate a corrupgao, além de reduzir a margem para a ocorréncia de

eventuais desvios por parte dos responsaveis pela gestdo das contas publicas;

Considerando, ademais, que negar publicidade aos atos oficiais, na forma
exigivel pelo ordenamento ora mencionado, pode caracterizar ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 11, caput e inciso IV , da Lei n. 8.429/1992 e art. 32, §2°,
da Lein. 12.527/2011;

Considerando, por fim, que a recomendacdo ¢ instrumento de atuacdo
extrajudicial do Ministério Publico que possibilita a prevencdo de responsabilidades e a
correcdo de condutas (art. 1° da Resolucdao n. 164, de 28 de margo de 2017, do Conselho

Nacional do Ministério Publico).

RESOLVE, com fundamento no art. 6°, inc. XX, da Lei Complementar n.
75/93, RECOMENDAR, ao municipio de Redengdo - PA, na pessoa do respectivo chefe do
Executivo, que disponibilize, em sitio proprio e especifico na rede mundial de
computadores, informacdes e documentos referentes aos recursos publicos federais
recebidos e aos respectivos gastos efetuados vinculados especificamente ao
enfrentamento e mitigacio da pandemia decorrente da COVID-19, com o seguinte
contetido minimo, ¢ observados os demais requisitos previstos no art. 8°, § 3°, da Lei n.
12.527/2011:

1) dados sobre todos os repasses federais recebidos em razdo da
COVID19, contendo, no minimo:

i) banco, agéncia e conta corrente em que os recursos foram efetivamente
disponibilizados;

ii) data da transferéncia dos recursos;
ii1) valores efetivamente disponibilizados;
iv) valores porventura bloqueados e associados as aludidas transferéncias; e

v) tipo de conta utilizada para receber os valores transferidos, consoante
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critérios do ente recebedor ¢/ou ministério da Unido responsavel pelo repasse.

2) dados atinentes as licitacdes, dispensas de licitacbes, contrataces e
aquisicoes, encerradas ou em andamento, bem como a execucdo
orcamentaria e financeira das respectivas despesas, que estejam
relacionadas ao enfrentamento e mitigacdo da pandemia decorrente da
COVID-19, com os seguintes elementos minimos, em consonancia com o art.
4°, §2°, da Lei n. 13.979/2020, art. 8°, §1°, IV, da Lei n. 12.527/2011, art.
48-A, I, da LC 101/2000 e art. 7°, I, do Decreto 7.185/2010 e legislagdo
correlata:

1) nome/razdo social do(a) contratado(a), consoante registros junto a Receita
Federal do Brasil;

ii) respectivo CNPJ/CPF;
iil) objeto contratual;
iv) valor total do contrato (em moeda nacional e internacional, se for o caso);

v) detalhamento de cada item (descri¢do individual de cada item) adquirido,
acompanhado do valor unitario e quantidade (ou fragdo) total de cada item
contratado. No caso de medicamentos, acrescentar o codigo CEDMEX e
apresentagdo do mesmo;

vi) prazo contratual;

vii) nimero do processo de contratacao;

viii) nimero do contrato firmado e/ou nota de empenho correspondente;
ix) orgdo contratante;

x) data de celebracdo do contrato;

xi) nimero, pagina e data de publicagdo do contrato/contratacdo no diario
oficial;

xii) forma de contratacdo (dispensa, inexigibilidade, pregao eletronico, pregdo
presencial, etc.)

xiii) no caso de procedimento licitatério, indicagdo do niimero do respectivo
edital e nimero, pagina e data de sua publicacdo no diario oficial;

xiv) nimero da nota de empenho, acompanhada da data de sua emissao;

xv) nimero da nota de pagamento, ordem bancaria ou documento similar,
acompanhada da data de sua emissao;

xvi) data de recebimento do bem e/ou recebimento do servico contratado;

xvil) chave da correspondente nota fiscal eletronica (NFe) dos bens
adquiridos e/ou servigos prestados, ou alternativamente, disponibilizar o
correspondente DANFE, com a correspondente chave eletronica da NFe a ele
associada; e

xviii) identificag@o da fonte dos recursos que financiaram o gasto.

¢) disponibilizacio, para importacdo, exportagdo, download, e transformagao

MPF
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em outros formatos, dos respectivos documentos comprobatorios das
informacdes disponibilizadas nos termos dos itens anteriores,
preferencialmente a integra dos respectivos processos de contratacio e de
execucdo da despesa e, em casos de inviabilidade devidamente justificada,
disponibilizagdo, no minimo, das notas fiscais, notas de empenho, ordens de
pagamento, ordens de servico e documentos referentes as contratacdes
(estudos preliminares; termos de referéncia; projetos basicos; pesquisas
de precos; justificativas para as situacoes descritas nos arts. 4°-E, §§2° e
3° e 4°-F da Lei n. 13.979/2020; editais e seus anexos; atas de julgamento;
documentos referentes a habilitacdo dos licitantes e as propostas (depois
de tornadas publicas); recursos administrativos interpostos e respectivas
decisoes; atos de homologacao e adjudicacio do objeto licitado; atas de
registro de precos e documentos correlatos; além dos -contratos
administrativos firmados, ou, alternativamente, insercao de /ink para acesso
direto a tais documentos em outro endereco eletronico no qual eventualmente
ja estejam sendo disponibilizados, desde que contenha todos os documentos
enumerados acima.

As informacdes e documentos em questio deverdo ser disponibilizados em

iti link

ifico relativo a ID-19, sem prejuizo da manutengdo usual do Portal

da Transparéncia, e deverio ser atualizados de forma continua, em até 2 dias uteis apés o

recebimento do repasse federal ou da pratica do ato tendente a utilizacio de tais valores.

Além das providéncias acima elencadas, deverdo ser observadas/executadas as

seguintes medidas:

- no caso de contratagdo de pessoa (natural e/ou juridica) com declaracdo de
inidoneidade ou suspensa em contratar com o Poder Publico ou, ainda, com
pendéncias administrativas e/ou juridicas, tais contratacdes deverdo ser
devidamente justificadas e constar a aludida justificativa no Portal de
Aquisigdoes COVID-19;

- caso ocorra prorrogacdo do contrato (art. 4°-H, da Lei 13.979/2020) ou
acréscimos/supressdes de quantitativos dos itens contratados (art. 4°-I, da
referida Lei), tais informagdes deverdo constar do Portal de Aquisigdes
COVID-19;

- utilizar o mencionado Portal para divulgar os Editais e fases de licitagdes
e/ou contratagdoes diretas promovidas pelo poder publico, associados ao
enfrentamento da pandemia da COVID-19;

- todas as informagdes em comento deverdo sitios eletronicos abertos, de
amplo acesso, sem qualquer discriminag@o, possibilitando ainda o download
de toda as informacdes postadas, priorizando-se o formato aberto (csv, json,
etc), capazes de tornar os dados manipulaveis e reutilizaveis por terceiros, em
atencdo a Politica de Dados Abertos do Poder Executivo Federal (Decreto n
8.777/2016);

- 0 ente responsavel pelo sitio na internet devera publicar ou fazer referéncia

Ministério Publico Federal
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a um “dicionario de dados”, junto com a base de dados fornecida, contendo
explanacdo simples dos conceitos utilizados em cada campo da planilha,
favorecendo o entendimento e reutilizagao desses dados por terceiros;

- o ente deve indicar (no Portal) o local e instrugdes que permitam ao
interessado comunicar-se (via eletronica ou por telefone) com o 6rgdo ou
entidade detentora do sitio de internet, visando obter esclarecimentos ou
informagdes adicionais acerca do dataset, como preconizado pelo art. 8°, § 3°,
VII da Lei 12.527/2011; ¢

- 0 ente deve oferecer (no Portal) mecanismos para registro de manifestagdes
— reclamagoes, denuncias, duvidas ou elogios — com a possibilidade de
anonimato, podendo-se agregar link para 6rgdo de Ouvidoria do ente (se
existente), desde que incluido no campo “assuntos” manifestacdes
exclusivamente associadas a COVID-19, devendo tais manifestacdes receber
atendimento preferencial aos demais.
Ante a urgéncia que o caso requer, confere-se ao destinatario o prazo de 72
(setenta e duas) horas para manifesta¢do quanto ao acatamento ou nao desta recomendacao
(devendo, em caso de recusa, declinar fundamentadamente os motivos para o ndo
cumprimento e, no caso de acatamento, indicar as providéncias ja adotadas), bem como o
prazo de 10 (dez) dias para a efetiva implementacio das medidas recomendadas (inclusive

inclusdo dos documentos e informagdes relativos a contratagdes porventura ja encerradas).

Por fim, ressalta-se que a presente recomendacdo d4 ciéncia e constitui em
mora o destinatario quanto as providéncias indicadas, € o seu ndo atendimento no prazo
indicado podera ensejar a adocdo de outras medidas administrativas e/ou judiciais para garantir

a sua observancia, sem prejuizo da responsabilizagdo pessoal do agente omisso.

Encaminhe-se, por meio eletronico, copia desta Recomendag¢do ao seu

destinatario, certificando-se nos autos a devida confirmagdo de recebimento.

Publique-se no portal eletronico do Ministério Publico Federal, conforme art.
23 da Resolucdo n. 87/2006 do Conselho Superior do Ministério Publico Federal.

Redengao-PA, 10 de junho de 2020.

Assinatura eletronica
MILTON TIAGO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR

Procurador da Republica

PROCURADORIA DA Avenida Indegzr;céir&ig, I\II: % 1, N}'lclsg Urbano - Cep
M P F REPUBLICA NO - Redengdio-
MUNICIPIO DE Telefone: (94)34241537

Ministério PUblico Federal ~
REDENCAO-PA www.mpf.mp.br/mpfservicos

Péagina 8 de 8

por MLTON Tl AGO ARAUJO DE SOUZA JUNI OR, em 12/06/2020 15:40. Para verificar a autentici dade acesse
Chave 1DBAO6EB. 3E74916C. 5FC736C5. D651D815

. np. br/val i dacaodocunent o.

Assinado comcertificado digital
http://ww.transparenci a. npf



Procedimento 1.23.005.000187/2020-01, Documento 30, Pagina 1

PRM-RDO-PA-00002870/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENCAO-PA

CERTIDAO n° 609/2021

Referéncia: -PRM-RDO-PA-00001235/2021

Certifico que o prazo estabelecido para resposta ao Oficio 176/2021

transcorreu IN ALBIS.
Redengao, 27 de abril de 2021.
DIEGO VICENTE LIMA
ASSISTENTE NIVEL I
M P F Avenida Independéncia, N° 91, Nucleo Urbano - Cep 68553055 - Redencao-PA
Prpa-prmrdc@mpf.mp.br (94)34241537
Ministério PUblico Federal
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https://www?2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/newprint.cfim

BH248701008BR

O horério apresentado no histérico do objeto nédo indica quando a situagao ocorreu, mas sim quando os dados foram
recebidos pelo sistema, exceto no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horario real da entrega.

Objeto entregue ao destinatario
06/04/2021 10:56 CONCEICAO DO ARAGUAIA / PA

06/04/2021

10:56 Objeto entregue ao destinatario

CONCEICAO DO ARAGUAIA / PA

06/04/2021

08:56 Objeto saiu para entrega ao destinatario

CONCEICAO DO ARAGUAIA / PA

05/04/2021
15:18

Empresa sem expediente - Entrega nao realizada

CONCEICAO DO ARAGUAIA / PA Entrega devera ocorrer no proximo dia util

05/04/2021

10:33 Objeto saiu para entrega ao destinatario

CONCEICAO DO ARAGUAIA / PA

22/03/2021
01:38 Objeto postado
UNIDADE DE CORREIOS / BR

1 of2

27/04/2021 11:05
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